
 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【ALL】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2,158名 3,572名 2,937名 441名 448名

熱心 不熱心

2,958名 3,994名 2,320名 174名 28名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3,934名 3,536名 1,781名 220名 69名 28名 4.2

4 4,036名 3,594名 1,741名 121名 42名 34名 4.2

5 3,791名 3,546名 1,858名 227名 77名 69名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 4,311名 3,318名 1,658名 195名 58名 28名 4.2

7 4,457名 3,273名 1,625名 137名 45名 31名 4.3

8 4,323名 3,298名 1,689名 163名 63名 32名 4.2

9 4,288名 3,295名 1,703名 183名 58名 41名 4.2

10 4,104名 3,280名 1,903名 182名 52名 47名 4.2

11 3,971名 3,278名 1,988名 192名 65名 74名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3,447名 3,741名 1,972名 193名 76名

満足 不満足

3,845名 3,275名 1,760名 179名 74名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

84.5%

講義 11,327名

9,568名

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

12名 3.7

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

94名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

13  この授業に参加して満足できましたか 435名 4.2

無回答 平均
回答者数

12  授業内容を理解できましたか 139名 4.1

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

5,116

名

26.7%

7,566

名

39.5%

5,257

名

27.5%

11,761

名

41.0%

10,676

名

37.2%

5,380

名

18.7%
25,454

名

44.3%

19,742

名

34.4%

10,566

名

18.4%

7,292

名

38.1%

7,016

名

36.7%

3,732

名

19.5%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　

804



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【留学生以外】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1,901名 3,385名 2,860名 434名 439名

熱心 不熱心

2,683名 3,807名 2,256名 167名 28名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3,617名 3,372名 1,733名 215名 68名 26名 4.1

4 3,723名 3,431名 1,686名 117名 42名 32名 4.2

5 3,491名 3,381名 1,809名 217名 74名 59名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3,996名 3,153名 1,611名 192名 55名 24名 4.2

7 4,138名 3,105名 1,581名 134名 44名 29名 4.2

8 3,997名 3,145名 1,641名 155名 62名 31名 4.2

9 3,957名 3,139名 1,661名 180名 55名 39名 4.2

10 3,799名 3,116名 1,846名 176名 49名 45名 4.2

11 3,654名 3,125名 1,933名 188名 64名 67名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3,160名 3,558名 1,921名 185名 73名

満足 不満足

3,540名 3,115名 1,719名 172名 72名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

13  この授業に参加して満足できましたか 413名 4.1

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 134名 4.1

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

90名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

12名 3.7

質問文
回答者数

無回答 平均

講義 11,327名

9,031名

79.7%

質問

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

4,584

名

25.4%

7,192

名

39.8%

5,116

名

28.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

10,831

名

40.0%

10,184

名

37.6%

5,228

名

19.3%

23,541

名

43.4%

18,783

名

34.7%

10,273

名

19.0%

6,700

名

37.1%

6,673

名

36.9%

3,640

名

20.2%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　

805



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【留学生】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

257名 187名 77名 7名 9名

熱心 不熱心

275名 187名 64名 7名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 317名 164名 48名 5名 1名 2名 4.5

4 313名 163名 55名 4名 0名 2名 4.5

5 300名 165名 49名 10名 3名 10名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 315名 165名 47名 3名 3名 4名 4.5

7 319名 168名 44名 3名 1名 2名 4.5

8 326名 153名 48名 8名 1名 1名 4.5

9 331名 156名 42名 3名 3名 2名 4.5

10 305名 164名 57名 6名 3名 2名 4.4

11 317名 153名 55名 4名 1名 7名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

287名 183名 51名 8名 3名

満足 不満足

305名 160名 41名 7名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

13  この授業に参加して満足できましたか 22名 4.5

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 5名 4.4

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

4名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

質問文
回答者数

無回答 平均

講義 11,327名

537名

4.7%

質問

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

532名

49.5%

374名

34.8%

930名

57.7%

492名

30.5% 1,913

名

59.4%

959名

29.8% 592名

55.1%

343名

31.9%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　

806



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【ALL】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

216名 297名 187名 38名 28名

熱心 不熱心

238名 340名 157名 18名 3名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 311名 312名 121名 18名 4名 3名 4.2

4 310名 313名 129名 10名 2名 5名 4.2

5 305名 284名 146名 22名 6名 6名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 363名 261名 122名 14名 5名 4名 4.3

7 401名 248名 100名 13名 2名 5名 4.4

8 371名 255名 127名 10名 2名 4名 4.3

9 386名 246名 119名 12名 1名 5名 4.3

10 357名 255名 133名 16名 2名 6名 4.2

11 357名 251名 134名 15名 4名 8名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

318名 278名 129名 15名 6名

満足 不満足

321名 254名 113名 21名 5名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

86.5%

語学 889名

769名

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

3名 3.8

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

13名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

13  この授業に参加して満足できましたか 55名 4.2

無回答 平均
回答者数

12  授業内容を理解できましたか 23名 4.2

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

454名

29.5%

637名

41.4%

344名

22.4%

926名

40.1%

909名

39.4%

396名

17.2%
2,235

名

48.4%

1,516

名

32.9%

735名

15.9% 639名

41.5%

532名

34.6%

242名

15.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　

807



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【留学生以外】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

204名 286名 181名 37名 28名

熱心 不熱心

227名 327名 151名 18名 3名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 297名 298名 119名 18名 4名 3名 4.2

4 295名 300名 127名 10名 2名 5名 4.2

5 289名 275名 141名 22名 6名 6名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 348名 248名 120名 14名 5名 4名 4.3

7 386名 236名 97名 13名 2名 5名 4.4

8 354名 245名 124名 10名 2名 4名 4.3

9 370名 237名 115名 12名 1名 4名 4.3

10 342名 246名 128名 16名 2名 5名 4.2

11 341名 242名 130名 15名 4名 7名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

304名 267名 124名 15名 6名

満足 不満足

306名 243名 109名 21名 5名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

13  この授業に参加して満足できましたか 55名 4.2

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 23名 4.2

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

13名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

3名 3.8

質問文
回答者数

無回答 平均

語学 889名

739名

83.1%

質問

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

431名

29.2%

613名

41.5%

332名

22.5%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

881名

39.7%

873名

39.4%

387名

17.5%
2,141

名

48.3%

1,454

名

32.8%

714名

16.1% 610名

41.3%

510名

34.5%

233名

15.8%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　

808



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【留学生】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

12名 11名 6名 1名 0名

熱心 不熱心

11名 13名 6名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 14名 14名 2名 0名 0名 0名 4.4

4 15名 13名 2名 0名 0名 0名 4.4

5 16名 9名 5名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 15名 13名 2名 0名 0名 0名 4.4

7 15名 12名 3名 0名 0名 0名 4.4

8 17名 10名 3名 0名 0名 0名 4.5

9 16名 9名 4名 0名 0名 1名 4.4

10 15名 9名 5名 0名 0名 1名 4.3

11 16名 9名 4名 0名 0名 1名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

14名 11名 5名 0名 0名

満足 不満足

15名 11名 4名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.4

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

質問文
回答者数

無回答 平均

語学 889名

30名

3.4%

質問

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

23名

38.3%

24名

40.0%

12名

20.0%

45名

50.0%

36名

40.0%

94名

52.2%62名

34.4%

29名

48.3%

22名

36.7%

9名

15.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　

809



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【ALL】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

441名 654名 442名 84名 88名

熱心 不熱心

749名 652名 264名 17名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 839名 614名 233名 18名 4名 2名 4.3

4 893名 578名 222名 10名 1名 6名 4.4

5 820名 606名 246名 21名 8名 9名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 903名 566名 216名 17名 5名 3名 4.4

7 933名 552名 207名 9名 5名 4名 4.4

8 886名 567名 235名 13名 3名 6名 4.4

9 857名 547名 275名 21名 4名 6名 4.3

10 814名 577名 286名 22名 7名 4名 4.3

11 877名 560名 243名 14名 4名 12名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

831名 606名 229名 18名 6名

満足 不満足

889名 518名 210名 18名 3名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

91.1%

実習・演習 1,878名

1,710名

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.7

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

28名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

13  この授業に参加して満足できましたか 72名 4.4

無回答 平均
回答者数

12  授業内容を理解できましたか 20名 4.3

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

1,190

名

34.8%

1,306

名

38.2%

706名

20.6%

2,552

名

49.7%

1,798

名

35.0%

5,270

名

51.4%

3,369

名

32.8%

1,720

名

50.3%

1,124

名

32.9%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　

810



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【留学生以外】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

419名 643名 433名 84名 87名

熱心 不熱心

725名 639名 258名 17名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 810名 605名 228名 18名 4名 2名 4.3

4 865名 567名 218名 10名 1名 6名 4.4

5 790名 599名 240名 21名 8名 9名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 872名 557名 213名 17名 5名 3名 4.4

7 905名 540名 204名 9名 5名 4名 4.4

8 856名 558名 231名 13名 3名 6名 4.4

9 828名 538名 270名 21名 4名 6名 4.3

10 786名 567名 283名 20名 7名 4名 4.3

11 847名 553名 237名 14名 4名 12名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

804名 594名 225名 18名 6名

満足 不満足

860名 508名 207名 18名 3名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

13  この授業に参加して満足できましたか 71名 4.4

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 20名 4.3

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

28名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.7

質問文
回答者数

無回答 平均

実習・演習 1,878名

1,667名

88.8%

質問

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

1,144

名

34.3%

1,282

名

38.5%

691名

20.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

2,465

名

49.3%

1,771

名

35.4%

5,094

名

50.9%

3,313

名

33.1%

1,664

名

49.9%

1,102

名

33.1%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　

811



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【留学生】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

22名 11名 9名 0名 1名

熱心 不熱心

24名 13名 6名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 29名 9名 5名 0名 0名 0名 4.6

4 28名 11名 4名 0名 0名 0名 4.6

5 30名 7名 6名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 31名 9名 3名 0名 0名 0名 4.7

7 28名 12名 3名 0名 0名 0名 4.6

8 30名 9名 4名 0名 0名 0名 4.6

9 29名 9名 5名 0名 0名 0名 4.6

10 28名 10名 3名 2名 0名 0名 4.5

11 30名 7名 6名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

27名 12名 4名 0名 0名

満足 不満足

29名 10名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.6

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

質問文
回答者数

無回答 平均

実習・演習 1,878名

43名

2.3%

質問

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

46名

53.5%
24名

27.9%

15名

17.4%

87名

67.4%

27名

20.9%

176名

68.2%

56名

21.7%

56名

65.1%

22名

25.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　

812



 2018年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（全体）【ALL】 長崎国際大学

受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 110名 30名 9名 0名 1名 1名 4.7

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 105名 36名 9名 0名 0名 1名 4.6

3 106名 32名 11名 0名 0名 2名 4.6

4 109名 31名 10名 0名 0名 1名 4.7

5 116名 22名 11名 0名 0名 2名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 113名 29名 9名 0名 0名 0名 4.7

7 113名 26名 10名 0名 0名 2名 4.7

8 113名 27名 9名 0名 0名 2名 4.7

9 113名 26名 8名 1名 0名 3名 4.7

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 114名 23名 11名 0名 0名 3名 4.7

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

178名

151名

無回答 平均

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文質問
回答者数

無回答 平均

質問 質問文
回答者数

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

84.8%

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

質問 質問文 無回答

 学生の質問に適切に対応していましたか

平均

無回答 平均

 熱意の感じられる授業でしたか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文質問

 授業の時間配分は適切でしたか

回答者数

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 全体平均

110名

72.8%

30名

19.9%

436名

72.2%

121名

20.0%

452名

74.8%

108名

17.9%

114名

75.5%

23名

15.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

スポーツ実習【ALL】　

813



 2018年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（全体）【留学生以外】 長崎国際大学

受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 107名 29名 9名 0名 1名 1名 4.7

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 101名 36名 9名 0名 0名 1名 4.6

3 104名 30名 11名 0名 0名 2名 4.6

4 108名 28名 10名 0名 0名 1名 4.7

5 114名 20名 11名 0名 0名 2名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 110名 28名 9名 0名 0名 0名 4.7

7 111名 24名 10名 0名 0名 2名 4.7

8 110名 26名 9名 0名 0名 2名 4.7

9 109名 26名 8名 1名 0名 3名 4.7

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 110名 23名 11名 0名 0名 3名 4.7

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

178名

147名

無回答 平均

82.6%

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文

質問 質問文
回答者数

質問
回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文 無回答

無回答 平均

平均
回答者数

 授業の時間配分は適切でしたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

 学生の質問に適切に対応していましたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

平均質問

質問 質問文 無回答

回答者数

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 全体平均

107名

72.8%

29名

19.7%

427名

72.6%

114名

19.4%

440名

74.8%

104名

17.7%

110名

74.8%

23名

15.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

スポーツ実習【留学生以外】　

814



 2018年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（全体）【留学生】 長崎国際大学

受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 4名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

3 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

4 1名 3名 0名 0名 0名 0名 4.3

5 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

8 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

9 4名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 4名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

178名

4名

無回答 平均

2.2%

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文

質問 質問文
回答者数

質問
回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文 無回答

無回答 平均

平均
回答者数

 授業の時間配分は適切でしたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

 学生の質問に適切に対応していましたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

平均質問

質問 質問文 無回答

回答者数

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 全体平均

3名

75.0%

1名

25.0%

9名

56.3%

7名

43.8%

12名

75.0%

4名

25.0%

4名

100.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

スポーツ実習【留学生】　

815



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5001

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

25名 15名 4名 0名 0名

熱心 不熱心

24名 15名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 28名 13名 3名 0名 0名 0名 4.6

4 26名 16名 2名 0名 0名 0名 4.5

5 30名 9名 4名 0名 0名 1名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 29名 11名 3名 1名 0名 0名 4.5

7 28名 14名 2名 0名 0名 0名 4.6

8 28名 14名 2名 0名 0名 0名 4.6

9 26名 15名 3名 0名 0名 0名 4.5

10 24名 17名 3名 0名 0名 0名 4.5

11 30名 12名 2名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

26名 13名 3名 0名 0名

満足 不満足

28名 8名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

72.1%

教育方法論 61名

橋本　健夫 44名

木 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 2名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 4.7

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

49名 

55.7% 

30名 

34.1% 84名 

63.6% 

38名 

28.8% 

165名 

62.5% 

83名 

31.4% 

54名 

61.4% 

21名 

23.9% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　教育方法論　橋本　健夫

816



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5002

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

18名 2名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

11名 9名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 18名 2名 0名 0名 0名 0名 4.9

4 18名 2名 0名 0名 0名 0名 4.9

5 15名 5名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 17名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

7 16名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 18名 1名 1名 0名 0名 0名 4.9

9 18名 1名 1名 0名 0名 0名 4.9

10 15名 3名 2名 0名 0名 0名 4.7

11 17名 2名 1名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

16名 1名 2名 0名 0名

満足 不満足

17名 2名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

58.8%

教育方法論 34名

橋本　健夫 20名

金 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.9

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.8

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

29名 

72.5% 

11名 

27.5% 

51名 

85.0% 

9名 

15.0% 

101名 

84.2% 
33名 

82.5% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　教育方法論　橋本　健夫

818



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5003

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

39名 43名 32名 3名 0名

熱心 不熱心

47名 42名 27名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 53名 39名 25名 0名 0名 0名 4.2

4 53名 38名 24名 1名 0名 1名 4.2

5 51名 40名 26名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 60名 32名 24名 1名 0名 0名 4.3

7 55名 40名 19名 2名 0名 1名 4.3

8 57名 32名 28名 0名 0名 0名 4.2

9 60名 34名 21名 2名 0名 0名 4.3

10 59名 38名 19名 1名 0名 0名 4.3

11 51名 41名 23名 2名 0名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

48名 44名 23名 0名 1名

満足 不満足

49名 38名 23名 1名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

73.6%

観光政策論 159名

池永　正人 117名

木 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.2

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 5名 4.2

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

86名 

36.8% 

85名 

36.3% 

59名 

25.2% 157名 

44.7% 

117名 

33.3% 

75名 

21.4% 

342名 

48.7% 

217名 

30.9% 

134名 

19.1% 97名 

41.5% 

82名 

35.0% 

46名 

19.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　観光政策論　池永　正人

820



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 1名 0名 0名 0名 0名 116名 5.0

15 0名 1名 0名 0名 0名 116名 4.0

16 0名 1名 0名 0名 0名 116名 4.0

17 0名 1名 0名 0名 0名 116名 4.0

18 0名 1名 0名 0名 0名 116名 4.0

19 1名 0名 0名 0名 0名 116名 5.0

20 1名 0名 0名 0名 0名 116名 5.0

21 0名 1名 0名 0名 0名 116名 4.0

22 1名 0名 0名 0名 0名 116名 5.0

無回答 平均
回答者数

質問 質問文

一般【ALL】　　観光政策論　池永　正人

821



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5003

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

25名 34名 25名 3名 0名

熱心 不熱心

31名 33名 22名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 37名 29名 21名 0名 0名 0名 4.2

4 37名 29名 20名 0名 0名 1名 4.2

5 35名 30名 22名 0名 0名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 41名 25名 20名 1名 0名 0名 4.2

7 41名 27名 16名 2名 0名 1名 4.2

8 41名 23名 23名 0名 0名 0名 4.2

9 42名 26名 17名 2名 0名 0名 4.2

10 41名 30名 15名 1名 0名 0名 4.3

11 36名 29名 21名 1名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

33名 33名 20名 0名 0名

満足 不満足

32名 29名 21名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.1

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.1

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

観光政策論 159名

池永　正人 87名

木 2 54.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

56名 

32.2% 

67名 

38.5% 

47名 

27.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

109名 

41.8% 

88名 

33.7% 

63名 

24.1% 
242名 

46.4% 

160名 

30.7% 

112名 

21.5% 
65名 

37.4% 

62名 

35.6% 

41名 

23.6% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　観光政策論　池永　正人

822



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 0名 0名 0名 0名 0名 87名 -

15 0名 0名 0名 0名 0名 87名 -

16 0名 0名 0名 0名 0名 87名 -

17 0名 0名 0名 0名 0名 87名 -

18 0名 0名 0名 0名 0名 87名 -

19 0名 0名 0名 0名 0名 87名 -

20 0名 0名 0名 0名 0名 87名 -

21 0名 0名 0名 0名 0名 87名 -

22 0名 0名 0名 0名 0名 87名 -

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生以外】　　観光政策論　池永　正人

823



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5003

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

14名 9名 7名 0名 0名

熱心 不熱心

16名 9名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 16名 10名 4名 0名 0名 0名 4.4

4 16名 9名 4名 1名 0名 0名 4.3

5 16名 10名 4名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 19名 7名 4名 0名 0名 0名 4.5

7 14名 13名 3名 0名 0名 0名 4.4

8 16名 9名 5名 0名 0名 0名 4.4

9 18名 8名 4名 0名 0名 0名 4.5

10 18名 8名 4名 0名 0名 0名 4.5

11 15名 12名 2名 1名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

15名 11名 3名 0名 1名

満足 不満足

17名 9名 2名 0名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.4

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

観光政策論 159名

池永　正人 30名

木 2 18.9%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

30名 

50.0% 

18名 

30.0% 

12名 

20.0% 

48名 

53.3% 
29名 

32.2% 
100名 

55.6% 

57名 

31.7% 
32名 

53.3% 

20名 

33.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　観光政策論　池永　正人

824



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 1名 0名 0名 0名 0名 29名 5.0

15 0名 1名 0名 0名 0名 29名 4.0

16 0名 1名 0名 0名 0名 29名 4.0

17 0名 1名 0名 0名 0名 29名 4.0

18 0名 1名 0名 0名 0名 29名 4.0

19 1名 0名 0名 0名 0名 29名 5.0

20 1名 0名 0名 0名 0名 29名 5.0

21 0名 1名 0名 0名 0名 29名 4.0

22 1名 0名 0名 0名 0名 29名 5.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生】　　観光政策論　池永　正人

825



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5004

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

11名 28名 29名 7名 5名

熱心 不熱心

16名 38名 25名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 39名 25名 15名 0名 0名 1名 4.3

4 36名 25名 18名 0名 0名 1名 4.2

5 39名 21名 17名 1名 0名 2名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 39名 26名 15名 0名 0名 0名 4.3

7 48名 22名 9名 0名 0名 1名 4.5

8 39名 27名 12名 1名 0名 1名 4.3

9 38名 26名 15名 0名 0名 1名 4.3

10 40名 21名 16名 1名 0名 2名 4.3

11 36名 21名 18名 2名 0名 3名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

34名 24名 18名 3名 0名

満足 不満足

38名 21名 16名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

77.7%

ツアープランニング 103名

板垣　朝之 80名

火 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.4

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 5名 4.3

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

27名 

16.9% 

66名 

41.3% 

54名 

33.8% 

114名 

47.5% 

71名 

29.6% 

50名 

20.8% 

240名 

50.0% 
143名 

29.8% 

85名 

17.7% 72名 

45.0% 

45名 

28.1% 

34名 

21.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　ツアープランニング　板垣　朝之

827



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5004

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

8名 20名 26名 7名 5名

熱心 不熱心

14名 31名 20名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 35名 19名 12名 0名 0名 0名 4.3

4 32名 19名 15名 0名 0名 0名 4.3

5 34名 17名 15名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 33名 21名 12名 0名 0名 0名 4.3

7 42名 16名 8名 0名 0名 0名 4.5

8 33名 22名 11名 0名 0名 0名 4.3

9 32名 22名 12名 0名 0名 0名 4.3

10 35名 14名 15名 1名 0名 1名 4.3

11 32名 15名 15名 2名 0名 2名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

30名 18名 15名 2名 0名

満足 不満足

35名 14名 13名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.4

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.3

ツアープランニング 103名

板垣　朝之 66名

火 2 64.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

22名 

16.7% 

51名 

38.6% 

46名 

34.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

101名 

51.0% 55名 

27.8% 

42名 

21.2% 

207名 

52.3% 110名 

27.8% 

73名 

18.4% 
65名 

49.2% 

32名 

24.2% 

28名 

21.2% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　ツアープランニング　板垣　朝之

828



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5004

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 8名 3名 0名 0名

熱心 不熱心

2名 7名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 4名 6名 3名 0名 0名 1名 4.1

4 4名 6名 3名 0名 0名 1名 4.1

5 5名 4名 2名 1名 0名 2名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 5名 3名 0名 0名 0名 4.2

7 6名 6名 1名 0名 0名 1名 4.4

8 6名 5名 1名 1名 0名 1名 4.2

9 6名 4名 3名 0名 0名 1名 4.2

10 5名 7名 1名 0名 0名 1名 4.3

11 4名 6名 3名 0名 0名 1名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

4名 6名 3名 1名 0名

満足 不満足

3名 7名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.9

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.8

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

ツアープランニング 103名

板垣　朝之 14名

火 2 13.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

5名 

17.9% 

15名 

53.6% 

8名 

28.6% 
13名 

31.0% 

16名 

38.1% 

8名 

19.0% 

33名 

39.3% 

33名 

39.3% 

7名 

25.0% 

13名 

46.4% 

6名 

21.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　ツアープランニング　板垣　朝之

829



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5005

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

49名 51名 24名 5名 3名

熱心 不熱心

46名 60名 26名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 71名 45名 16名 0名 0名 0名 4.4

4 70名 47名 15名 0名 0名 0名 4.4

5 68名 41名 22名 1名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 73名 43名 15名 0名 0名 1名 4.4

7 78名 39名 15名 0名 0名 0名 4.5

8 65名 52名 13名 2名 0名 0名 4.4

9 72名 43名 15名 2名 0名 0名 4.4

10 80名 35名 17名 0名 0名 0名 4.5

11 70名 40名 20名 1名 0名 1名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

64名 47名 19名 0名 0名

満足 不満足

70名 41名 15名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

81.5%

博物館資料論 162名

落合　知子 132名

火 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 2名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 4.4

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

95名 

36.0% 

111名 

42.0% 

50名 

18.9% 

209名 

52.8% 
133名 

33.6% 

438名 

55.3% 

252名 

31.8% 
134名 

50.8% 88名 

33.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　博物館資料論　落合　知子

831



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5005

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

27名 40名 18名 5名 2名

熱心 不熱心

25名 44名 23名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 46名 33名 13名 0名 0名 0名 4.4

4 46名 35名 11名 0名 0名 0名 4.4

5 45名 28名 18名 1名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 47名 31名 13名 0名 0名 1名 4.4

7 51名 28名 13名 0名 0名 0名 4.4

8 42名 37名 11名 2名 0名 0名 4.3

9 44名 33名 13名 2名 0名 0名 4.3

10 54名 23名 15名 0名 0名 0名 4.4

11 41名 33名 16名 1名 0名 1名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

37名 38名 15名 0名 0名

満足 不満足

42名 33名 13名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

博物館資料論 162名

落合　知子 92名

火 2 56.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

52名 

28.3% 

84名 

45.7% 

41名 

22.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

137名 

49.6% 
96名 

34.8% 

42名 

15.2% 

279名 

50.5% 185名 

33.5% 

79名 

42.9% 

71名 

38.6% 

28名 

15.2% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　博物館資料論　落合　知子

832



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5005

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

22名 11名 6名 0名 1名

熱心 不熱心

21名 16名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 25名 12名 3名 0名 0名 0名 4.6

4 24名 12名 4名 0名 0名 0名 4.5

5 23名 13名 4名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 26名 12名 2名 0名 0名 0名 4.6

7 27名 11名 2名 0名 0名 0名 4.6

8 23名 15名 2名 0名 0名 0名 4.5

9 28名 10名 2名 0名 0名 0名 4.7

10 26名 12名 2名 0名 0名 0名 4.6

11 29名 7名 4名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

27名 9名 4名 0名 0名

満足 不満足

28名 8名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.7

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

博物館資料論 162名

落合　知子 40名

火 2 24.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

43名 

53.8% 

27名 

33.8% 
72名 

60.0% 

37名 

30.8% 

159名 

66.3% 

67名 

27.9% 

55名 

68.8% 

17名 

21.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　博物館資料論　落合　知子

833



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5006

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 3名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

10名 0名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 11名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 11名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 11名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 11名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 11名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 10名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

9 10名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

10 11名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 10名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

10名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

11名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

91.7%

博物館実習B 12名

落合　知子 11名

木 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.4

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.8

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.9

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

16名 

72.7% 
33名 

100.0

% 

63名 

95.5% 

21名 

95.5% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　博物館実習B　落合　知子

835



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5006

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 2名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

5名 0名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

9 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

10 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

6名 0名 0名 0名 0名

満足 不満足

6名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 5.0

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.7

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

博物館実習B 12名

落合　知子 6名

木 3 50.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

7名 

58.3% 2名 

16.7% 

3名 

25.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

18名 

100.0

% 

33名 

91.7% 

12名 

100.0

% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　博物館実習B　落合　知子

836



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5006

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 1名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

5名 0名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 5名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 5名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 5名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 5名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 5名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 5名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 5名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

10 5名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 5名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

4名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

5名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 5.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.8

博物館実習B 12名

落合　知子 5名

木 3 41.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

9名 

90.0% 

15名 

100.0

% 

30名 

100.0

% 

9名 

90.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　博物館実習B　落合　知子

837



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5007

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

17名 31名 15名 2名 4名

熱心 不熱心

33名 28名 8名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 29名 25名 13名 2名 0名 0名 4.2

4 28名 29名 11名 1名 0名 0名 4.2

5 34名 19名 10名 4名 2名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 32名 26名 9名 2名 0名 0名 4.3

7 39名 20名 10名 0名 0名 0名 4.4

8 32名 21名 15名 1名 0名 0名 4.2

9 33名 19名 16名 1名 0名 0名 4.2

10 34名 25名 9名 1名 0名 0名 4.3

11 32名 22名 13名 1名 0名 1名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

26名 21名 15名 5名 1名

満足 不満足

33名 22名 9名 2名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

71.9%

運動生理学A 96名

熊谷　賢哉 69名

火 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.3

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

50名 

36.2% 

59名 

42.8% 

23名 

16.7% 91名 

44.0% 

73名 

35.3% 

34名 

16.4% 

202名 

48.8% 

133名 

32.1% 

72名 

17.4% 59名 

42.8% 

43名 

31.2% 

24名 

17.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　運動生理学A　熊谷　賢哉

839



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5007

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

15名 30名 14名 2名 4名

熱心 不熱心

31名 26名 8名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 27名 23名 13名 2名 0名 0名 4.2

4 26名 27名 11名 1名 0名 0名 4.2

5 32名 18名 9名 4名 2名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 30名 24名 9名 2名 0名 0名 4.3

7 37名 18名 10名 0名 0名 0名 4.4

8 30名 19名 15名 1名 0名 0名 4.2

9 31名 17名 16名 1名 0名 0名 4.2

10 32名 23名 9名 1名 0名 0名 4.3

11 30名 20名 13名 1名 0名 1名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

24名 20名 14名 5名 1名

満足 不満足

31名 21名 8名 2名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

運動生理学A 96名

熊谷　賢哉 65名

火 1 67.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

46名 

35.4% 

56名 

43.1% 

22名 

16.9% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

85名 

43.6% 

68名 

34.9% 

33名 

16.9% 

190名 

48.7% 

121名 

31.0% 

72名 

18.5% 55名 

42.3% 

41名 

31.5% 

22名 

16.9% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　運動生理学A　熊谷　賢哉

840



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5007

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 1名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

2名 2名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

4 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

5 2名 1名 1名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

7 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

8 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

9 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

10 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

11 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

2名 1名 1名 0名 0名

満足 不満足

2名 1名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

運動生理学A 96名

熊谷　賢哉 4名

火 1 4.2%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

4名 

50.0% 

3名 

37.5% 

6名 

50.0% 
5名 

41.7% 

12名 

50.0% 

12名 

50.0% 

4名 

50.0% 

2名 

25.0% 

2名 

25.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　運動生理学A　熊谷　賢哉

841



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5008

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 6名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

9名 3名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 12名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

5 9名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 9名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 9名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 9名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 12名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

10 9名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

11 10名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

10名 2名 1名 0名 0名

満足 不満足

9名 4名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

76.5%

レクリエーション活動研究 17名

熊谷　賢哉 13名

金 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.7

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

14名 

53.8% 

9名 

34.6% 
30名 

76.9% 

9名 

23.1% 

58名 

74.4% 

20名 

25.6% 

19名 

73.1% 

6名 

23.1% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　レクリエーション活動研究　熊谷　賢哉

843



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5008

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 3名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

5名 3名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 8名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

5 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 8名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

10 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

11 7名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

7名 1名 1名 0名 0名

満足 不満足

6名 3名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.7

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

レクリエーション活動研究 17名

熊谷　賢哉 9名

金 1 52.9%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

9名 

50.0% 

6名 

33.3% 

3名 

16.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

20名 

74.1% 

7名 

25.9% 

39名 

72.2% 

15名 

27.8% 

13名 

72.2% 

4名 

22.2% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　レクリエーション活動研究　熊谷　賢哉

844



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5008

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 3名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

4名 0名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

4 4名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

9 4名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

10 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

11 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

3名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.8

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 5.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

レクリエーション活動研究 17名

熊谷　賢哉 4名

金 1 23.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

5名 

62.5% 

3名 

37.5% 

10名 

83.3% 

2名 

16.7% 

19名 

79.2% 

5名 

20.8% 

6名 

75.0% 

2名 

25.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　レクリエーション活動研究　熊谷　賢哉

845



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5009

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 17名 31名 8名 9名

熱心 不熱心

26名 31名 12名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 30名 27名 12名 1名 1名 0名 4.2

4 30名 29名 11名 1名 0名 0名 4.2

5 27名 26名 15名 3名 0名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 33名 22名 14名 2名 0名 0名 4.2

7 34名 25名 11名 1名 0名 0名 4.3

8 28名 23名 17名 3名 0名 0名 4.1

9 28名 16名 23名 4名 0名 0名 4.0

10 28名 23名 19名 1名 0名 0名 4.1

11 32名 27名 9名 2名 0名 1名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

32名 27名 10名 1名 0名

満足 不満足

31名 23名 11名 3名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

98.6%

茶道文化ⅠＢ 72名

嶋内　麻佐子 71名

月 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.0

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.2

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.2

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

32名 

22.5% 

48名 

33.8% 

43名 

30.3% 

87名 

40.8% 

82名 

38.5% 

38名 

17.8% 183名 

43.0% 

136名 

31.9% 

93名 

21.8% 63名 

44.4% 

50名 

35.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子

847



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 37名 22名 11名 1名 0名 0名 4.3

15 17名 30名 19名 4名 1名 0名 3.8

16 30名 21名 17名 3名 0名 0名 4.1

17 39名 22名 9名 1名 0名 0名 4.4

18 23名 29名 15名 3名 1名 0名 4.0

19 27名 25名 14名 3名 2名 0名 4.0

20 18名 25名 21名 4名 3名 0名 3.7

21 0名 3名 2名 0名 0名 66名 3.6

22 0名 3名 2名 0名 0名 66名 3.6

無回答 平均
回答者数

質問 質問文

一般【ALL】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子

848



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5009

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 17名 30名 8名 9名

熱心 不熱心

26名 31名 11名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 30名 27名 11名 1名 1名 0名 4.2

4 30名 29名 10名 1名 0名 0名 4.3

5 27名 26名 14名 3名 0名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 33名 22名 13名 2名 0名 0名 4.2

7 34名 25名 10名 1名 0名 0名 4.3

8 28名 23名 16名 3名 0名 0名 4.1

9 28名 16名 22名 4名 0名 0名 4.0

10 28名 23名 18名 1名 0名 0名 4.1

11 32名 27名 8名 2名 0名 1名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

32名 27名 9名 1名 0名

満足 不満足

31名 23名 10名 3名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.2

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.0

茶道文化ⅠＢ 72名

嶋内　麻佐子 70名

月 2 97.2%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

32名 

22.9% 

48名 

34.3% 

41名 

29.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

87名 

41.4% 

82名 

39.0% 

35名 

16.7% 
183名 

43.6% 

136名 

32.4% 

87名 

20.7% 63名 

45.0% 

50名 

35.7% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子

849



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 37名 22名 10名 1名 0名 0名 4.4

15 17名 30名 18名 4名 1名 0名 3.8

16 30名 21名 16名 3名 0名 0名 4.1

17 39名 22名 8名 1名 0名 0名 4.4

18 23名 29名 14名 3名 1名 0名 4.0

19 27名 25名 13名 3名 2名 0名 4.0

20 18名 25名 20名 4名 3名 0名 3.7

21 0名 3名 2名 0名 0名 65名 3.6

22 0名 3名 2名 0名 0名 65名 3.6

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生以外】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子

850



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5009

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 0名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

0名 0名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

4 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

5 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

7 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

8 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

9 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

10 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

11 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

0名 0名 1名 0名 0名

満足 不満足

0名 0名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.0

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 3.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.0

茶道文化ⅠＢ 72名

嶋内　麻佐子 1名

月 2 1.4%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

2名 

100.0

% 

3名 

100.0

% 

6名 

100.0

% 

2名 

100.0

% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子

851



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

15 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

16 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

17 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

18 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

19 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

20 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

21 0名 0名 0名 0名 0名 1名 -

22 0名 0名 0名 0名 0名 1名 -

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子

852



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5012

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

14名 42名 30名 4名 7名

熱心 不熱心

36名 47名 9名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 40名 46名 11名 0名 0名 0名 4.3

4 41名 42名 13名 0名 0名 1名 4.3

5 35名 46名 15名 1名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 45名 43名 8名 1名 0名 0名 4.4

7 45名 43名 8名 1名 0名 0名 4.4

8 43名 39名 14名 1名 0名 0名 4.3

9 37名 41名 18名 0名 1名 0名 4.2

10 33名 44名 17名 3名 0名 0名 4.1

11 38名 40名 17名 1名 0名 1名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

45名 38名 9名 1名 0名

満足 不満足

45名 35名 9名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

81.5%

茶道文化ⅠＢ 119名

嶋内　麻佐子 97名

木 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.5

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

5名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 4名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 7名 4.4

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

50名 

25.8% 

89名 

45.9% 

39名 

20.1% 

116名 

39.9% 

134名 

46.0% 

241名 

41.4% 

250名 

43.0% 

90名 

46.4% 

73名 

37.6% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子

855



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 56名 33名 4名 1名 0名 3名 4.5

15 27名 48名 17名 2名 0名 3名 4.1

16 50名 34名 8名 1名 0名 4名 4.4

17 56名 28名 8名 1名 0名 4名 4.5

18 42名 39名 12名 1名 0名 3名 4.3

19 36名 43名 14名 1名 0名 3名 4.2

20 27名 43名 21名 2名 0名 4名 4.0

21 4名 4名 1名 1名 0名 87名 4.1

22 5名 1名 4名 0名 0名 87名 4.1

無回答 平均
回答者数

質問 質問文

一般【ALL】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子

856



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5012

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

14名 40名 29名 4名 7名

熱心 不熱心

35名 45名 9名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 38名 45名 11名 0名 0名 0名 4.3

4 40名 40名 13名 0名 0名 1名 4.3

5 33名 45名 15名 1名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 43名 42名 8名 1名 0名 0名 4.4

7 44名 41名 8名 1名 0名 0名 4.4

8 41名 39名 13名 1名 0名 0名 4.3

9 36名 40名 17名 0名 1名 0名 4.2

10 32名 43名 17名 2名 0名 0名 4.1

11 36名 39名 17名 1名 0名 1名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

43名 37名 9名 1名 0名

満足 不満足

44名 34名 9名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 4名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 4.4

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

5名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.5

茶道文化ⅠＢ 119名

嶋内　麻佐子 94名

木 3 79.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

49名 

26.1% 

85名 

45.2% 

38名 

20.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

111名 

39.4% 

130名 

46.1% 

232名 

41.1% 

244名 

43.3% 

87名 

46.3% 

71名 

37.8% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子

857



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 55名 31名 4名 1名 0名 3名 4.5

15 26名 47名 16名 2名 0名 3名 4.1

16 49名 32名 8名 1名 0名 4名 4.4

17 56名 25名 8名 1名 0名 4名 4.5

18 41名 38名 11名 1名 0名 3名 4.3

19 35名 42名 13名 1名 0名 3名 4.2

20 26名 43名 19名 2名 0名 4名 4.0

21 3名 4名 1名 1名 0名 85名 4.0

22 4名 1名 4名 0名 0名 85名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生以外】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子

858



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5012

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 2名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 2名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 1名 2名 0名 0名 0名 0名 4.3

5 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 1名 2名 0名 0名 0名 0名 4.3

8 2名 0名 1名 0名 0名 0名 4.3

9 1名 1名 1名 0名 0名 0名 4.0

10 1名 1名 0名 1名 0名 0名 3.7

11 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

2名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

1名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.5

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

茶道文化ⅠＢ 119名

嶋内　麻佐子 3名

木 3 2.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

1名 

16.7% 

4名 

66.7% 

1名 

16.7% 

5名 

55.6% 

4名 

44.4% 9名 

50.0% 

6名 

33.3% 

3名 

50.0% 

2名 

33.3% 

1名 

16.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子

859



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 1名 2名 0名 0名 0名 0名 4.3

15 1名 1名 1名 0名 0名 0名 4.0

16 1名 2名 0名 0名 0名 0名 4.3

17 0名 3名 0名 0名 0名 0名 4.0

18 1名 1名 1名 0名 0名 0名 4.0

19 1名 1名 1名 0名 0名 0名 4.0

20 1名 0名 2名 0名 0名 0名 3.7

21 1名 0名 0名 0名 0名 2名 5.0

22 1名 0名 0名 0名 0名 2名 5.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子

860



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5011

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

23名 19名 13名 1名 2名

熱心 不熱心

29名 19名 10名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 25名 20名 12名 1名 0名 0名 4.2

4 27名 19名 12名 0名 0名 0名 4.3

5 29名 17名 12名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 30名 23名 5名 0名 0名 0名 4.4

7 32名 21名 5名 0名 0名 0名 4.5

8 25名 20名 12名 0名 0名 1名 4.2

9 27名 14名 15名 0名 0名 2名 4.2

10 25名 19名 12名 0名 1名 1名 4.2

11 30名 10名 16名 0名 0名 2名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

27名 21名 9名 0名 0名

満足 不満足

28名 19名 9名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

86.6%

茶道文化ⅡＢ 67名

嶋内　麻佐子 58名

水 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.3

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

52名 

44.8% 

38名 

32.8% 

23名 

19.8% 81名 

46.6% 

56名 

32.2% 

36名 

20.7% 

169名 

48.6% 

107名 

30.7% 

65名 

18.7% 55名 

47.4% 

40名 

34.5% 

18名 

15.5% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　茶道文化ⅡＢ　嶋内　麻佐子

863



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 28名 22名 7名 0名 0名 1名 4.4

15 20名 21名 11名 4名 1名 1名 4.0

16 27名 14名 11名 2名 0名 4名 4.2

17 23名 22名 11名 0名 0名 2名 4.2

18 22名 26名 9名 0名 0名 1名 4.2

19 22名 26名 8名 0名 1名 1名 4.2

20 19名 23名 14名 0名 1名 1名 4.0

21 3名 2名 1名 0名 0名 52名 4.3

22 5名 1名 1名 0名 0名 51名 4.6

無回答 平均
回答者数

質問 質問文

一般【ALL】　　茶道文化ⅡＢ　嶋内　麻佐子

864



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5011

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

22名 19名 12名 1名 2名

熱心 不熱心

28名 19名 9名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 24名 20名 11名 1名 0名 0名 4.2

4 26名 18名 12名 0名 0名 0名 4.3

5 27名 17名 12名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 29名 22名 5名 0名 0名 0名 4.4

7 31名 20名 5名 0名 0名 0名 4.5

8 24名 19名 12名 0名 0名 1名 4.2

9 26名 14名 14名 0名 0名 2名 4.2

10 24名 18名 12名 0名 1名 1名 4.2

11 29名 10名 15名 0名 0名 2名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

26名 20名 9名 0名 0名

満足 不満足

27名 19名 8名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.4

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

茶道文化ⅡＢ 67名

嶋内　麻佐子 56名

水 3 83.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

50名 

44.6% 

38名 

33.9% 

21名 

18.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

77名 

45.8% 

55名 

32.7% 

35名 

20.8% 

163名 

48.5% 

103名 

30.7% 

63名 

18.8% 53名 

47.3% 

39名 

34.8% 

17名 

15.2% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　茶道文化ⅡＢ　嶋内　麻佐子

865



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 27名 22名 7名 0名 0名 0名 4.4

15 19名 21名 11名 4名 1名 0名 3.9

16 26名 14名 11名 2名 0名 3名 4.2

17 22名 22名 11名 0名 0名 1名 4.2

18 21名 26名 9名 0名 0名 0名 4.2

19 21名 26名 8名 0名 1名 0名 4.2

20 18名 23名 14名 0名 1名 0名 4.0

21 2名 2名 1名 0名 0名 51名 4.2

22 3名 1名 1名 0名 0名 51名 4.4

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生以外】　　茶道文化ⅡＢ　嶋内　麻佐子

866



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5011

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 0名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 0名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 0名 1名 0名 0名 0名 4.0

4 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

5 2名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

7 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

8 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

9 1名 0名 1名 0名 0名 0名 4.0

10 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

11 1名 0名 1名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

1名 0名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

茶道文化ⅡＢ 67名

嶋内　麻佐子 2名

水 3 3.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

2名 

50.0% 

2名 

50.0% 

4名 

66.7% 

1名 

16.7% 

1名 

16.7% 

6名 

50.0% 

4名 

33.3% 

2名 

16.7% 

2名 

50.0% 

1名 

25.0% 

1名 

25.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　茶道文化ⅡＢ　嶋内　麻佐子

867



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 1名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

15 1名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

16 1名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

17 1名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

18 1名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

19 1名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

20 1名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

21 1名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

22 2名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生】　　茶道文化ⅡＢ　嶋内　麻佐子

868



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5012_1

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 5名 9名 0名 0名

熱心 不熱心

11名 5名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 10名 2名 0名 0名 0名 4.3

4 10名 5名 4名 0名 0名 0名 4.3

5 11名 6名 2名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 11名 6名 2名 0名 0名 0名 4.5

7 11名 7名 1名 0名 0名 0名 4.5

8 7名 9名 3名 0名 0名 0名 4.2

9 8名 10名 1名 0名 0名 0名 4.4

10 6名 6名 3名 2名 2名 0名 3.6

11 9名 6名 3名 1名 0名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

10名 5名 3名 0名 0名

満足 不満足

11名 5名 2名 0名 0名

1.授業を受けた態度について (質問1～2) 2.授業の内容について (質問3～5) 3.授業の方法について (質問6～11) 4.理解度・満足度について (質問12～13)

90.5%

茶道文化ⅢＢ 21名

安部　直樹（嶋内　麻佐子） 19名

金 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.5

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

16名 

42.1% 

10名 

26.3% 

12名 

31.6% 28名 

49.1% 

21名 

36.8% 

52名 

45.6% 

44名 

38.6% 

21名 

55.3% 
10名 

26.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　茶道文化ⅢＢ　安部　直樹

870



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5010

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 3名 3名 3名 1名

熱心 不熱心

8名 5名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 6名 0名 0名 0名 0名 4.5

4 7名 6名 0名 0名 0名 0名 4.5

5 10名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 8名 5名 0名 0名 0名 0名 4.6

7 9名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 6名 6名 1名 0名 0名 0名 4.4

9 6名 6名 1名 0名 0名 0名 4.4

10 7名 4名 1名 1名 0名 0名 4.3

11 9名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 2名 0名 0名 0名

満足 不満足

11名 2名 0名 0名 0名

1.授業を受けた態度について (質問1～2) 2.授業の内容について (質問3～5) 3.授業の方法について (質問6～11) 4.理解度・満足度について (質問12～13)

92.9%

茶道文化ⅣＢ 14名

嶋内　麻佐子 13名

月 4

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.3

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.8

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

11名 

42.3% 

8名 

30.8% 

24名 

61.5% 

15名 

38.5% 

45名 

57.7% 

29名 

37.2% 

22名 

84.6% 

4名 

15.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　茶道文化ⅣＢ　嶋内　麻佐子

872



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 10名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

15 6名 6名 1名 0名 0名 0名 4.4

16 11名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

17 10名 1名 1名 0名 0名 1名 4.8

18 10名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

19 11名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

20 9名 3名 0名 0名 0名 1名 4.8

21 0名 0名 0名 0名 0名 13名 -

22 0名 0名 0名 0名 0名 13名 -

無回答 平均
回答者数

質問 質問文

一般【ALL】　　茶道文化ⅣＢ　嶋内　麻佐子

873



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5013

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

16名 24名 12名 2名 1名

熱心 不熱心

17名 19名 15名 2名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 21名 19名 9名 4名 2名 0名 4.0

4 21名 19名 12名 2名 1名 0名 4.0

5 18名 19名 11名 3名 3名 1名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 23名 19名 9名 2名 2名 0名 4.1

7 22名 19名 8名 3名 2名 1名 4.0

8 20名 20名 11名 3名 1名 0名 4.0

9 20名 24名 9名 1名 0名 1名 4.2

10 22名 20名 10名 3名 0名 0名 4.1

11 20名 21名 9名 2名 2名 1名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

16名 22名 10名 3名 2名

満足 不満足

20名 17名 10名 2名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

62.5%

政治学 88名

滝　知則 55名

金 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 2名 3.9

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.0

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

33名 

30.0% 

43名 

39.1% 

27名 

24.5% 

60名 

36.4% 

57名 

34.5% 

32名 

19.4% 

127名 

38.5% 

123名 

37.3% 

56名 

17.0% 

36名 

32.7% 

39名 

35.5% 

20名 

18.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　政治学　滝　知則

875



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5013

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

12名 21名 11名 2名 1名

熱心 不熱心

13名 16名 14名 2名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 15名 18名 9名 3名 2名 0名 3.9

4 16名 17名 11名 2名 1名 0名 4.0

5 13名 17名 11名 3名 2名 1名 3.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 17名 18名 9名 2名 1名 0名 4.0

7 16名 18名 8名 3名 1名 1名 4.0

8 14名 19名 11名 2名 1名 0名 3.9

9 15名 22名 8名 1名 0名 1名 4.1

10 16名 19名 9名 3名 0名 0名 4.0

11 15名 19名 8名 2名 2名 1名 3.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

12名 19名 10名 3名 1名

満足 不満足

15名 16名 10名 2名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 2名 3.8

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 3.9

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 3.8

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

政治学 88名

滝　知則 47名

金 1 53.4%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

25名 

26.6% 

37名 

39.4% 

25名 

26.6% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

44名 

31.2% 

52名 

36.9% 

31名 

22.0% 

93名 

33.0% 

115名 

40.8% 

53名 

18.8% 

27名 

28.7% 

35名 

37.2% 

20名 

21.3% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　政治学　滝　知則

876



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5013

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 3名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

4名 3名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 6名 1名 0名 1名 0名 0名 4.5

4 5名 2名 1名 0名 0名 0名 4.5

5 5名 2名 0名 0名 1名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 1名 0名 0名 1名 0名 4.4

7 6名 1名 0名 0名 1名 0名 4.4

8 6名 1名 0名 1名 0名 0名 4.5

9 5名 2名 1名 0名 0名 0名 4.5

10 6名 1名 1名 0名 0名 0名 4.6

11 5名 2名 1名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

4名 3名 0名 0名 1名

満足 不満足

5名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.8

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.4

政治学 88名

滝　知則 8名

金 1 9.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

8名 

50.0% 

6名 

37.5% 
16名 

66.7% 

5名 

20.8% 

34名 

70.8% 

8名 

16.7% 
9名 

56.3% 4名 

25.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　政治学　滝　知則

877



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5014

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

19名 45名 22名 5名 0名

熱心 不熱心

13名 44名 28名 2名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 27名 52名 10名 1名 1名 0名 4.1

4 29名 50名 11名 0名 0名 1名 4.2

5 27名 45名 17名 0名 1名 1名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 30名 47名 12名 1名 1名 0名 4.1

7 42名 42名 6名 1名 0名 0名 4.4

8 40名 38名 12名 0名 1名 0名 4.3

9 43名 33名 13名 2名 0名 0名 4.3

10 35名 36名 15名 3名 0名 2名 4.2

11 23名 45名 21名 0名 1名 1名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

34名 43名 14名 0名 0名

満足 不満足

31名 41名 12名 0名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

82.7%

TOEIC対策Ｂ 110名

田中　誠 91名

月 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 3.8

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 4.2

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

32名 

17.6% 

89名 

48.9% 

50名 

27.5% 

83名 

30.4% 

147名 

53.8% 

213名 

39.0% 

241名 

44.1% 

65名 

35.7% 

84名 

46.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　TOEIC対策Ｂ　田中　誠

879



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5014

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

15名 38名 17名 5名 0名

熱心 不熱心

10名 35名 24名 2名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 22名 42名 9名 1名 1名 0名 4.1

4 24名 39名 11名 0名 0名 1名 4.2

5 21名 38名 14名 0名 1名 1名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 25名 37名 11名 1名 1名 0名 4.1

7 37名 32名 5名 1名 0名 0名 4.4

8 33名 30名 11名 0名 1名 0名 4.3

9 37名 25名 11名 2名 0名 0名 4.3

10 30名 29名 12名 3名 0名 1名 4.2

11 17名 39名 18名 0名 1名 0名 3.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

28名 36名 11名 0名 0名

満足 不満足

25名 34名 9名 0名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 4.2

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 3.7

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

TOEIC対策Ｂ 110名

田中　誠 75名

月 3 68.2%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

25名 

16.7% 

73名 

48.7% 

41名 

27.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

67名 

29.8% 

119名 

52.9% 

34名 

15.1% 179名 

39.8% 

192名 

42.7% 

68名 

15.1% 53名 

35.3% 

70名 

46.7% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　TOEIC対策Ｂ　田中　誠

880



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5014

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 7名 5名 0名 0名

熱心 不熱心

3名 9名 4名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 5名 10名 1名 0名 0名 0名 4.3

4 5名 11名 0名 0名 0名 0名 4.3

5 6名 7名 3名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 5名 10名 1名 0名 0名 0名 4.3

7 5名 10名 1名 0名 0名 0名 4.3

8 7名 8名 1名 0名 0名 0名 4.4

9 6名 8名 2名 0名 0名 0名 4.3

10 5名 7名 3名 0名 0名 1名 4.1

11 6名 6名 3名 0名 0名 1名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

6名 7名 3名 0名 0名

満足 不満足

6名 7名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.2

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

TOEIC対策Ｂ 110名

田中　誠 16名

月 3 14.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

7名 

21.9% 

16名 

50.0% 

9名 

28.1% 
16名 

33.3% 

28名 

58.3% 

34名 

35.4% 

49名 

51.0% 

12名 

37.5% 

14名 

43.8% 

6名 

18.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　TOEIC対策Ｂ　田中　誠
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5015

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 1名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

5名 1名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

4 5名 0名 1名 0名 0名 0名 4.7

5 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

10 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

5名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

5名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.8

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.8

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.8

アカデミックジャパニーズⅠＢ 6名

中野　はるみ 6名

水 1 100.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

10名 

83.3% 

2名 

16.7% 

16名 

88.9% 
35名 

97.2% 

10名 

83.3% 

2名 

16.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　アカデミックジャパニーズⅠＢ　中野　はるみ
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5016

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

12名 12名 4名 1名 0名

熱心 不熱心

11名 14名 4名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 14名 12名 3名 0名 0名 0名 4.4

4 15名 11名 3名 0名 0名 0名 4.4

5 16名 11名 2名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 19名 6名 4名 0名 0名 0名 4.5

7 20名 8名 1名 0名 0名 0名 4.7

8 19名 8名 2名 0名 0名 0名 4.6

9 17名 11名 1名 0名 0名 0名 4.6

10 18名 8名 3名 0名 0名 0名 4.5

11 21名 7名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

18名 10名 1名 0名 0名

満足 不満足

19名 9名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

82.9%

日本語教授法Ｂ 35名

中野　はるみ 29名

金 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.6

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

23名 

39.7% 

26名 

44.8% 

45名 

51.7% 34名 

39.1% 114名 

65.5% 

48名 

27.6% 

37名 

63.8% 

19名 

32.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　日本語教授法Ｂ　中野　はるみ
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5016

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 9名 2名 1名 0名

熱心 不熱心

2名 11名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 4名 9名 3名 0名 0名 0名 4.1

4 5名 8名 3名 0名 0名 0名 4.1

5 5名 9名 2名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 9名 3名 4名 0名 0名 0名 4.3

7 9名 6名 1名 0名 0名 0名 4.5

8 7名 7名 2名 0名 0名 0名 4.3

9 7名 8名 1名 0名 0名 0名 4.4

10 7名 6名 3名 0名 0名 0名 4.3

11 9名 6名 1名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

7名 8名 1名 0名 0名

満足 不満足

9名 6名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.5

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

日本語教授法Ｂ 35名

中野　はるみ 16名

金 2 45.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

6名 

18.8% 

20名 

62.5% 

5名 

15.6% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

14名 

29.2% 

26名 

54.2% 

8名 

16.7% 

48名 

50.0% 

36名 

37.5% 

16名 

50.0% 
14名 

43.8% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　日本語教授法Ｂ　中野　はるみ

886



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5016

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

8名 3名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

9名 3名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 10名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

4 10名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

5 11名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 10名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 11名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 12名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

9 10名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

10 11名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

11 12名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 2名 0名 0名 0名

満足 不満足

10名 3名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.8

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

日本語教授法Ｂ 35名

中野　はるみ 13名

金 2 37.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

17名 

65.4% 

6名 

23.1% 

31名 

79.5% 

8名 

20.5% 

66名 

84.6% 

12名 

15.4% 

21名 

80.8% 

5名 

19.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　日本語教授法Ｂ　中野　はるみ

887



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5017

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

26名 37名 15名 1名 2名

熱心 不熱心

30名 36名 12名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 48名 27名 6名 0名 0名 0名 4.5

4 47名 29名 5名 0名 0名 0名 4.5

5 43名 29名 9名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 57名 20名 4名 0名 0名 0名 4.7

7 56名 21名 4名 0名 0名 0名 4.6

8 54名 20名 7名 0名 0名 0名 4.6

9 51名 24名 6名 0名 0名 0名 4.6

10 48名 23名 9名 0名 0名 1名 4.5

11 43名 31名 6名 0名 0名 1名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

38名 32名 9名 1名 0名

満足 不満足

44名 30名 5名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

75.7%

会計学 107名

安部　雅隆 81名

水 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.2

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.5

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

56名 

34.6% 

73名 

45.1% 

27名 

16.7% 

138名 

56.8% 

85名 

35.0% 
309名 

63.6% 

139名 

28.6% 82名 

50.6% 62名 

38.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　会計学　安部　雅隆

889



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5017

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

19名 30名 14名 1名 2名

熱心 不熱心

22名 29名 12名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 37名 23名 6名 0名 0名 0名 4.5

4 36名 25名 5名 0名 0名 0名 4.5

5 32名 27名 7名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 47名 16名 3名 0名 0名 0名 4.7

7 46名 17名 3名 0名 0名 0名 4.7

8 43名 17名 6名 0名 0名 0名 4.6

9 41名 19名 6名 0名 0名 0名 4.5

10 39名 20名 7名 0名 0名 0名 4.5

11 35名 26名 5名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

27名 28名 9名 1名 0名

満足 不満足

33名 26名 5名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.4

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.1

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

会計学 107名

安部　雅隆 66名

水 1 61.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

41名 

31.1% 

59名 

44.7% 

26名 

19.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

105名 

53.0% 

75名 

37.9% 251名 

63.4% 

115名 

29.0% 

60名 

45.5% 

54名 

40.9% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　会計学　安部　雅隆

890



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5017

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 7名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

8名 7名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 11名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 11名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

5 11名 2名 2名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 10名 4名 1名 0名 0名 0名 4.6

7 10名 4名 1名 0名 0名 0名 4.6

8 11名 3名 1名 0名 0名 0名 4.7

9 10名 5名 0名 0名 0名 0名 4.7

10 9名 3名 2名 0名 0名 1名 4.5

11 8名 5名 1名 0名 0名 1名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 4名 0名 0名 0名

満足 不満足

11名 4名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.7

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.4

会計学 107名

安部　雅隆 15名

水 1 14.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

15名 

50.0% 14名 

46.7% 
33名 

73.3% 

10名 

22.2% 

58名 

64.4% 

24名 

26.7% 

22名 

73.3% 

8名 

26.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　会計学　安部　雅隆

891



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5018

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

9名 27名 20名 1名 3名

熱心 不熱心

11名 29名 18名 1名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 26名 22名 9名 3名 0名 0名 4.2

4 27名 23名 9名 1名 0名 0名 4.3

5 27名 22名 7名 3名 1名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 27名 21名 11名 1名 0名 0名 4.2

7 29名 23名 5名 3名 0名 0名 4.3

8 25名 20名 10名 3名 2名 0名 4.1

9 28名 23名 6名 2名 1名 0名 4.3

10 26名 25名 8名 1名 0名 0名 4.3

11 27名 24名 3名 2名 2名 2名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

19名 30名 6名 3名 1名

満足 不満足

29名 20名 3名 3名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

74.1%

ホテル管理論 81名

井上　英也 60名

月 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.8

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.2

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

20名 

16.7% 

56名 

46.7% 

38名 

31.7% 

80名 

44.4% 

67名 

37.2% 

162名 

45.0% 

136名 

37.8% 

48名 

40.0% 

50名 

41.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　ホテル管理論　井上　英也

893



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 1名 1名 0名 0名 0名 58名 4.5

15 1名 1名 0名 0名 0名 58名 4.5

16 1名 1名 0名 0名 0名 58名 4.5

17 1名 1名 0名 0名 0名 58名 4.5

18 1名 1名 0名 0名 0名 58名 4.5

19 1名 1名 0名 0名 0名 58名 4.5

20 1名 1名 0名 0名 0名 58名 4.5

21 1名 1名 0名 0名 0名 58名 4.5

22 1名 1名 0名 0名 0名 58名 4.5

無回答 平均
回答者数

質問 質問文

一般【ALL】　　ホテル管理論　井上　英也

894



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5018

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 15名 13名 1名 2名

熱心 不熱心

8名 18名 10名 1名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 17名 15名 3名 3名 0名 0名 4.2

4 19名 12名 6名 1名 0名 0名 4.3

5 20名 11名 4名 2名 1名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 19名 12名 6名 1名 0名 0名 4.3

7 22名 11名 2名 3名 0名 0名 4.4

8 17名 13名 5名 1名 2名 0名 4.1

9 21名 10名 4名 2名 1名 0名 4.3

10 18名 13名 6名 1名 0名 0名 4.3

11 19名 14名 0名 2名 2名 1名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

15名 15名 4名 2名 1名

満足 不満足

20名 10名 0名 3名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.2

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.8

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

ホテル管理論 81名

井上　英也 38名

月 2 46.9%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

15名 

19.7% 

33名 

43.4% 

23名 

30.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

56名 

49.1% 

38名 

33.3% 

116名 

50.9% 73名 

32.0% 

35名 

46.1% 

25名 

32.9% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　ホテル管理論　井上　英也

895



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 1名 1名 0名 0名 0名 36名 4.5

15 1名 1名 0名 0名 0名 36名 4.5

16 1名 1名 0名 0名 0名 36名 4.5

17 1名 1名 0名 0名 0名 36名 4.5

18 1名 1名 0名 0名 0名 36名 4.5

19 1名 1名 0名 0名 0名 36名 4.5

20 1名 1名 0名 0名 0名 36名 4.5

21 1名 1名 0名 0名 0名 36名 4.5

22 1名 1名 0名 0名 0名 36名 4.5

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生以外】　　ホテル管理論　井上　英也

896



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5018

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 12名 7名 0名 1名

熱心 不熱心

3名 11名 8名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 7名 6名 0名 0名 0名 4.1

4 8名 11名 3名 0名 0名 0名 4.2

5 7名 11名 3名 1名 0名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 8名 9名 5名 0名 0名 0名 4.1

7 7名 12名 3名 0名 0名 0名 4.2

8 8名 7名 5名 2名 0名 0名 4.0

9 7名 13名 2名 0名 0名 0名 4.2

10 8名 12名 2名 0名 0名 0名 4.3

11 8名 10名 3名 0名 0名 1名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

4名 15名 2名 1名 0名

満足 不満足

9名 10名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.8

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

ホテル管理論 81名

井上　英也 22名

月 2 27.2%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

23名 

52.3% 

15名 

34.1% 

24名 

36.4% 

29名 

43.9% 

12名 

18.2% 46名 

34.8% 

63名 

47.7% 

20名 

15.2% 
13名 

29.5% 

25名 

56.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　ホテル管理論　井上　英也

897



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 0名 0名 0名 0名 0名 22名 -

15 0名 0名 0名 0名 0名 22名 -

16 0名 0名 0名 0名 0名 22名 -

17 0名 0名 0名 0名 0名 22名 -

18 0名 0名 0名 0名 0名 22名 -

19 0名 0名 0名 0名 0名 22名 -

20 0名 0名 0名 0名 0名 22名 -

21 0名 0名 0名 0名 0名 22名 -

22 0名 0名 0名 0名 0名 22名 -

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生】　　ホテル管理論　井上　英也

898



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5019

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

13名 25名 4名 0名 0名

熱心 不熱心

19名 16名 6名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 26名 13名 3名 0名 0名 0名 4.5

4 23名 15名 4名 0名 0名 0名 4.5

5 26名 13名 2名 1名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 29名 12名 1名 0名 0名 0名 4.7

7 27名 13名 2名 0名 0名 0名 4.6

8 22名 18名 2名 0名 0名 0名 4.5

9 24名 16名 2名 0名 0名 0名 4.5

10 24名 13名 3名 2名 0名 0名 4.4

11 24名 12名 5名 0名 1名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

22名 17名 2名 0名 0名

満足 不満足

24名 13名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

67.7%

ホテルビジネス英語 62名

井上　英也 42名

木 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.6

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

32名 

38.1% 

41名 

48.8% 

75名 

59.5% 

41名 

32.5% 
150名 

59.5% 

84名 

33.3% 
46名 

54.8% 

30名 

35.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　ホテルビジネス英語　井上　英也

900



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 1名 2名 0名 0名 0名 39名 4.3

15 0名 2名 0名 0名 0名 40名 4.0

16 0名 2名 0名 0名 0名 40名 4.0

17 0名 2名 0名 0名 0名 40名 4.0

18 0名 2名 0名 0名 0名 40名 4.0

19 0名 2名 0名 0名 0名 40名 4.0

20 0名 2名 0名 0名 0名 40名 4.0

21 0名 2名 0名 0名 0名 40名 4.0

22 0名 2名 0名 0名 0名 40名 4.0

無回答 平均
回答者数

質問 質問文

一般【ALL】　　ホテルビジネス英語　井上　英也

901



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5019

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 18名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

13名 9名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 17名 9名 1名 0名 0名 0名 4.6

4 14名 12名 1名 0名 0名 0名 4.5

5 17名 8名 2名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 21名 6名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 20名 7名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 14名 13名 0名 0名 0名 0名 4.5

9 16名 10名 1名 0名 0名 0名 4.6

10 16名 9名 1名 1名 0名 0名 4.5

11 16名 7名 3名 0名 1名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

14名 11名 2名 0名 0名

満足 不満足

17名 8名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.6

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

ホテルビジネス英語 62名

井上　英也 27名

木 1 43.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

20名 

37.0% 

27名 

50.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

48名 

59.3% 

29名 

35.8% 

103名 

63.6% 

52名 

32.1% 

31名 

57.4% 

19名 

35.2% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　ホテルビジネス英語　井上　英也

902



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 0名 2名 0名 0名 0名 25名 4.0

15 0名 2名 0名 0名 0名 25名 4.0

16 0名 2名 0名 0名 0名 25名 4.0

17 0名 2名 0名 0名 0名 25名 4.0

18 0名 2名 0名 0名 0名 25名 4.0

19 0名 2名 0名 0名 0名 25名 4.0

20 0名 2名 0名 0名 0名 25名 4.0

21 0名 2名 0名 0名 0名 25名 4.0

22 0名 2名 0名 0名 0名 25名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生以外】　　ホテルビジネス英語　井上　英也

903



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5019

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 7名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

6名 7名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 4名 2名 0名 0名 0名 4.5

4 9名 3名 3名 0名 0名 0名 4.4

5 9名 5名 0名 1名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 8名 6名 1名 0名 0名 0名 4.5

7 7名 6名 2名 0名 0名 0名 4.3

8 8名 5名 2名 0名 0名 0名 4.4

9 8名 6名 1名 0名 0名 0名 4.5

10 8名 4名 2名 1名 0名 0名 4.3

11 8名 5名 2名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

8名 6名 0名 0名 0名

満足 不満足

7名 5名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.5

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

ホテルビジネス英語 62名

井上　英也 15名

木 1 24.2%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

12名 

40.0% 

14名 

46.7% 

27名 

60.0% 

12名 

26.7% 

47名 

52.2% 32名 

35.6% 

15名 

50.0% 

11名 

36.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　ホテルビジネス英語　井上　英也

904



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 1名 0名 0名 0名 0名 14名 5.0

15 0名 0名 0名 0名 0名 15名 -

16 0名 0名 0名 0名 0名 15名 -

17 0名 0名 0名 0名 0名 15名 -

18 0名 0名 0名 0名 0名 15名 -

19 0名 0名 0名 0名 0名 15名 -

20 0名 0名 0名 0名 0名 15名 -

21 0名 0名 0名 0名 0名 15名 -

22 0名 0名 0名 0名 0名 15名 -

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生】　　ホテルビジネス英語　井上　英也

905



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5020

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

18名 18名 10名 0名 2名

熱心 不熱心

18名 24名 6名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 23名 21名 4名 0名 0名 0名 4.4

4 21名 22名 5名 0名 0名 0名 4.3

5 21名 21名 6名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 29名 13名 6名 0名 0名 0名 4.5

7 31名 12名 5名 0名 0名 0名 4.5

8 26名 15名 7名 0名 0名 0名 4.4

9 24名 17名 6名 0名 0名 1名 4.4

10 23名 19名 5名 0名 0名 1名 4.4

11 27名 15名 6名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

23名 18名 6名 0名 0名

満足 不満足

26名 15名 4名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

78.7%

Hotel Management 61名

井上　英也 48名

木 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.5

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

36名 

37.5% 

42名 

43.8% 

16名 

16.7% 65名 

45.1% 

64名 

44.4% 

160名 

55.6% 

91名 

31.6% 

49名 

51.0% 
33名 

34.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　Hotel Management　井上　英也

907



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 0名 0名 1名 0名 0名 47名 3.0

15 0名 0名 1名 0名 0名 47名 3.0

16 0名 0名 1名 0名 0名 47名 3.0

17 0名 0名 1名 0名 0名 47名 3.0

18 0名 0名 1名 0名 0名 47名 3.0

19 0名 0名 1名 0名 0名 47名 3.0

20 0名 0名 1名 0名 0名 47名 3.0

21 0名 0名 1名 0名 0名 47名 3.0

22 0名 0名 1名 0名 0名 47名 3.0

無回答 平均
回答者数

質問 質問文

一般【ALL】　　Hotel Management　井上　英也

908



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5020

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

12名 12名 5名 0名 0名

熱心 不熱心

12名 13名 4名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 15名 12名 2名 0名 0名 0名 4.4

4 15名 12名 2名 0名 0名 0名 4.4

5 15名 10名 4名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 21名 5名 3名 0名 0名 0名 4.6

7 22名 4名 3名 0名 0名 0名 4.7

8 20名 6名 3名 0名 0名 0名 4.6

9 18名 7名 3名 0名 0名 1名 4.5

10 16名 9名 3名 0名 0名 1名 4.5

11 19名 7名 3名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

16名 9名 3名 0名 0名

満足 不満足

18名 6名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.6

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

Hotel Management 61名

井上　英也 29名

木 3 47.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

24名 

41.4% 

25名 

43.1% 

9名 

15.5% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

45名 

51.7% 34名 

39.1% 116名 

66.7% 

38名 

21.8% 

34名 

58.6% 

15名 

25.9% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　Hotel Management　井上　英也

909



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 0名 0名 1名 0名 0名 28名 3.0

15 0名 0名 1名 0名 0名 28名 3.0

16 0名 0名 1名 0名 0名 28名 3.0

17 0名 0名 1名 0名 0名 28名 3.0

18 0名 0名 1名 0名 0名 28名 3.0

19 0名 0名 1名 0名 0名 28名 3.0

20 0名 0名 1名 0名 0名 28名 3.0

21 0名 0名 1名 0名 0名 28名 3.0

22 0名 0名 1名 0名 0名 28名 3.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生以外】　　Hotel Management　井上　英也

910



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5020

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 6名 5名 0名 2名

熱心 不熱心

6名 11名 2名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 8名 9名 2名 0名 0名 0名 4.3

4 6名 10名 3名 0名 0名 0名 4.2

5 6名 11名 2名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 8名 8名 3名 0名 0名 0名 4.3

7 9名 8名 2名 0名 0名 0名 4.4

8 6名 9名 4名 0名 0名 0名 4.1

9 6名 10名 3名 0名 0名 0名 4.2

10 7名 10名 2名 0名 0名 0名 4.3

11 8名 8名 3名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

7名 9名 3名 0名 0名

満足 不満足

8名 9名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.4

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

Hotel Management 61名

井上　英也 19名

木 3 31.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

12名 

31.6% 

17名 

44.7% 

7名 

18.4% 
20名 

35.1% 

30名 

52.6% 

44名 

38.6% 

53名 

46.5% 

15名 

39.5% 

18名 

47.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　Hotel Management　井上　英也

911



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 0名 0名 0名 0名 0名 19名 -

15 0名 0名 0名 0名 0名 19名 -

16 0名 0名 0名 0名 0名 19名 -

17 0名 0名 0名 0名 0名 19名 -

18 0名 0名 0名 0名 0名 19名 -

19 0名 0名 0名 0名 0名 19名 -

20 0名 0名 0名 0名 0名 19名 -

21 0名 0名 0名 0名 0名 19名 -

22 0名 0名 0名 0名 0名 19名 -

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生】　　Hotel Management　井上　英也

912



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5021

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

20名 22名 36名 11名 7名

熱心 不熱心

26名 29名 35名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 33名 32名 26名 5名 0名 0名 4.0

4 34名 32名 28名 2名 0名 0名 4.0

5 33名 33名 25名 3名 2名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 37名 31名 25名 2名 1名 0名 4.1

7 41名 28名 22名 3名 1名 1名 4.1

8 38名 32名 23名 3名 0名 0名 4.1

9 44名 26名 22名 2名 1名 1名 4.2

10 36名 28名 29名 2名 0名 1名 4.0

11 37名 27名 26名 5名 0名 1名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

33名 28名 26名 6名 1名

満足 不満足

33名 25名 21名 7名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

92.3%

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ 104名

尾場　均 96名

火 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.4

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 3.8

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 2名 3.9

13  この授業に参加して満足できましたか 10名 4.0

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

46名 

24.0% 

51名 

26.6% 

71名 

37.0% 

100名 

34.7% 

97名 

33.7% 

79名 

27.4% 
233名 

40.5% 

172名 

29.9% 

147名 

25.5% 

66名 

34.4% 

53名 

27.6% 

47名 

24.5% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ　尾場　均

914



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 2名 0名 0名 0名 0名 94名 5.0

15 1名 0名 0名 0名 0名 95名 5.0

16 1名 0名 0名 0名 0名 95名 5.0

17 1名 0名 0名 0名 0名 95名 5.0

18 1名 0名 0名 0名 0名 95名 5.0

19 1名 0名 0名 0名 0名 95名 5.0

20 1名 0名 0名 0名 0名 95名 5.0

21 1名 0名 0名 0名 0名 95名 5.0

22 1名 0名 0名 0名 0名 95名 5.0

無回答 平均
回答者数

質問 質問文

一般【ALL】　　ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ　尾場　均

915



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5021

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

13名 21名 36名 11名 7名

熱心 不熱心

19名 28名 35名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 25名 32名 26名 5名 0名 0名 3.9

4 26名 32名 28名 2名 0名 0名 3.9

5 25名 33名 25名 3名 2名 0名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 29名 31名 25名 2名 1名 0名 4.0

7 33名 28名 22名 3名 1名 1名 4.0

8 30名 32名 23名 3名 0名 0名 4.0

9 36名 26名 22名 2名 1名 1名 4.1

10 28名 28名 29名 2名 0名 1名 3.9

11 29名 27名 26名 5名 0名 1名 3.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

26名 27名 26名 6名 1名

満足 不満足

25名 25名 21名 7名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 2名 3.8

13  この授業に参加して満足できましたか 10名 3.9

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 3.7

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.3

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ 104名

尾場　均 88名

火 3 84.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

32名 

18.2% 

49名 

27.8% 
71名 

40.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

76名 

28.8% 

97名 

36.7% 

79名 

29.9% 

185名 

35.0% 

172名 

32.6% 

147名 

27.8% 

51名 

29.0% 

52名 

29.5% 

47名 

26.7% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ　尾場　均

916



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 0名 0名 0名 0名 0名 88名 -

15 0名 0名 0名 0名 0名 88名 -

16 0名 0名 0名 0名 0名 88名 -

17 0名 0名 0名 0名 0名 88名 -

18 0名 0名 0名 0名 0名 88名 -

19 0名 0名 0名 0名 0名 88名 -

20 0名 0名 0名 0名 0名 88名 -

21 0名 0名 0名 0名 0名 88名 -

22 0名 0名 0名 0名 0名 88名 -

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生以外】　　ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ　尾場　均

917



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5021

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 1名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

7名 1名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

10 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

7名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

8名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.9

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.9

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ 104名

尾場　均 8名

火 3 7.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

14名 

87.5% 

24名 

100.0

% 

48名 

100.0

% 

15名 

93.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ　尾場　均

918



 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 2名 0名 0名 0名 0名 6名 5.0

15 1名 0名 0名 0名 0名 7名 5.0

16 1名 0名 0名 0名 0名 7名 5.0

17 1名 0名 0名 0名 0名 7名 5.0

18 1名 0名 0名 0名 0名 7名 5.0

19 1名 0名 0名 0名 0名 7名 5.0

20 1名 0名 0名 0名 0名 7名 5.0

21 1名 0名 0名 0名 0名 7名 5.0

22 1名 0名 0名 0名 0名 7名 5.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生】　　ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ　尾場　均

919



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5022

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 11名 8名 3名 0名

熱心 不熱心

9名 10名 6名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 10名 15名 1名 0名 0名 0名 4.3

4 12名 12名 1名 1名 0名 0名 4.3

5 13名 11名 2名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 13名 11名 2名 0名 0名 0名 4.4

7 18名 5名 3名 0名 0名 0名 4.6

8 11名 11名 2名 1名 0名 1名 4.3

9 13名 12名 1名 0名 0名 0名 4.5

10 11名 8名 5名 1名 0名 1名 4.2

11 12名 9名 5名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

12名 8名 4名 0名 0名

満足 不満足

13名 6名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

76.5%

情報処理論 34名

尾場　均 26名

火 5

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 2名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.5

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

13名 

25.0% 

21名 

40.4% 

14名 

26.9% 

35名 

44.9% 

38名 

48.7% 

78名 

50.0% 

56名 

35.9% 

25名 

48.1% 

14名 

26.9% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　情報処理論　尾場　均

921



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5022

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 9名 8名 2名 0名

熱心 不熱心

8名 9名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 13名 0名 0名 0名 0名 4.4

4 11名 10名 1名 0名 0名 0名 4.5

5 12名 9名 1名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 12名 9名 1名 0名 0名 0名 4.5

7 17名 3名 2名 0名 0名 0名 4.7

8 10名 9名 2名 0名 0名 1名 4.4

9 12名 10名 0名 0名 0名 0名 4.5

10 10名 6名 4名 1名 0名 1名 4.2

11 11名 7名 4名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 7名 2名 0名 0名

満足 不満足

12名 4名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.6

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.1

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

情報処理論 34名

尾場　均 22名

火 5 64.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

11名 

25.0% 

18名 

40.9% 

13名 

29.5% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

32名 

48.5% 

32名 

48.5% 
72名 

54.5% 

44名 

33.3% 

23名 

52.3% 
11名 

25.0% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　情報処理論　尾場　均

922



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5022

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 2名 0名 1名 0名

熱心 不熱心

1名 1名 1名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 2名 1名 0名 0名 0名 4.0

4 1名 2名 0名 1名 0名 0名 3.8

5 1名 2名 1名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 2名 1名 0名 0名 0名 4.0

7 1名 2名 1名 0名 0名 0名 4.0

8 1名 2名 0名 1名 0名 0名 3.8

9 1名 2名 1名 0名 0名 0名 4.0

10 1名 2名 1名 0名 0名 0名 4.0

11 1名 2名 1名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1名 1名 2名 0名 0名

満足 不満足

1名 2名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

情報処理論 34名

尾場　均 4名

火 5 11.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

2名 

25.0% 

3名 

37.5% 

2名 

25.0% 

3名 

25.0% 

6名 

50.0% 

2名 

16.7% 

6名 

25.0% 

12名 

50.0% 

5名 

20.8% 

2名 

25.0% 

3名 

37.5% 

3名 

37.5% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　情報処理論　尾場　均

923



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5023

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

28名 34名 36名 9名 6名

熱心 不熱心

33名 38名 36名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 49名 43名 17名 3名 1名 0名 4.2

4 47名 44名 20名 2名 0名 0名 4.2

5 47名 39名 23名 3名 0名 1名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 48名 44名 17名 3名 0名 1名 4.2

7 52名 43名 17名 1名 0名 0名 4.3

8 55名 42名 15名 1名 0名 0名 4.3

9 55名 32名 19名 6名 0名 1名 4.2

10 45名 44名 21名 2名 1名 0名 4.2

11 47名 39名 24名 3名 0名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

35名 49名 22名 2名 1名

満足 不満足

41名 45名 15名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

79.6%

地域観光研究A（ｱｼﾞｱ・ｵｾｱﾆｱ） 142名

城前　奈美 113名

水 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 4名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 11名 4.2

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

61名 

27.0% 

72名 

31.9% 

72名 

31.9% 

143名 

42.2% 

126名 

37.2% 

60名 

17.7% 
302名 

44.5% 

244名 

36.0% 

113名 

16.7% 
76名 

33.6% 

94名 

41.6% 

37名 

16.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　地域観光研究A（ｱｼﾞｱ・ｵｾｱﾆｱ）　城前　奈美

925



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5023

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

18名 32名 33名 7名 6名

熱心 不熱心

25名 34名 32名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 37名 40名 15名 3名 1名 0名 4.1

4 36名 40名 18名 2名 0名 0名 4.1

5 35名 36名 21名 3名 0名 1名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 38名 40名 14名 3名 0名 1名 4.2

7 41名 39名 15名 1名 0名 0名 4.3

8 45名 38名 12名 1名 0名 0名 4.3

9 43名 31名 17名 4名 0名 1名 4.2

10 37名 38名 19名 1名 1名 0名 4.1

11 35名 37名 21名 3名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

27名 43名 20名 2名 1名

満足 不満足

32名 41名 14名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 3名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 8名 4.2

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.5

地域観光研究A（ｱｼﾞｱ・ｵｾｱﾆｱ） 142名

城前　奈美 96名

水 3 67.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

43名 

22.4% 

66名 

34.4% 

65名 

33.9% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

108名 

37.5% 

116名 

40.3% 

54名 

18.8% 239名 

41.5% 

223名 

38.7% 

98名 

17.0% 
59名 

30.7% 

84名 

43.8% 

34名 

17.7% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　地域観光研究A（ｱｼﾞｱ・ｵｾｱﾆｱ）　城前　奈美
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5023

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

10名 2名 3名 2名 0名

熱心 不熱心

8名 4名 4名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 12名 3名 2名 0名 0名 0名 4.6

4 11名 4名 2名 0名 0名 0名 4.5

5 12名 3名 2名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 10名 4名 3名 0名 0名 0名 4.4

7 11名 4名 2名 0名 0名 0名 4.5

8 10名 4名 3名 0名 0名 0名 4.4

9 12名 1名 2名 2名 0名 0名 4.4

10 8名 6名 2名 1名 0名 0名 4.2

11 12名 2名 3名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

8名 6名 2名 0名 0名

満足 不満足

9名 4名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.6

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.1

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

地域観光研究A（ｱｼﾞｱ・ｵｾｱﾆｱ） 142名

城前　奈美 17名

水 3 12.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

18名 

52.9% 6名 

17.6% 

7名 

20.6% 

35名 

68.6% 

10名 

19.6% 

63名 

61.8% 

21名 

20.6% 

17名 

50.0% 

10名 

29.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　地域観光研究A（ｱｼﾞｱ・ｵｾｱﾆｱ）　城前　奈美
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5024

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

9名 13名 5名 2名 3名

熱心 不熱心

8名 16名 6名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 14名 12名 6名 0名 0名 0名 4.3

4 17名 10名 5名 0名 0名 0名 4.4

5 14名 12名 6名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 17名 10名 5名 0名 0名 0名 4.4

7 18名 9名 5名 0名 0名 0名 4.4

8 17名 11名 4名 0名 0名 0名 4.4

9 17名 11名 4名 0名 0名 0名 4.4

10 16名 10名 6名 0名 0名 0名 4.3

11 18名 10名 4名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

15名 10名 5名 0名 0名

満足 不満足

14名 11名 4名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

100.0%

英語演習ⅡＡ 32名

新藤　照夫 32名

月 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 2名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.3

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

17名 

26.6% 

29名 

45.3% 

11名 

17.2% 

45名 

46.9% 

34名 

35.4% 

17名 

17.7% 

103名 

53.6% 
61名 

31.8% 

29名 

45.3% 

21名 

32.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　英語演習ⅡＡ　新藤　照夫
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5024

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

9名 13名 4名 2名 3名

熱心 不熱心

8名 16名 5名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 14名 12名 5名 0名 0名 0名 4.3

4 17名 10名 4名 0名 0名 0名 4.4

5 14名 12名 5名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 17名 10名 4名 0名 0名 0名 4.4

7 18名 9名 4名 0名 0名 0名 4.5

8 17名 11名 3名 0名 0名 0名 4.5

9 17名 11名 3名 0名 0名 0名 4.5

10 16名 10名 5名 0名 0名 0名 4.4

11 18名 10名 3名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

15名 10名 4名 0名 0名

満足 不満足

14名 11名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.4

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

英語演習ⅡＡ 32名

新藤　照夫 31名

月 3 96.9%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

17名 

27.4% 

29名 

46.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

45名 

48.4% 

34名 

36.6% 

14名 

15.1% 

103名 

55.4% 

61名 

32.8% 

29名 

46.8% 

21名 

33.9% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　英語演習ⅡＡ　新藤　照夫

930



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5024

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 0名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

0名 0名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

4 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

5 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

7 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

8 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

9 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

10 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

11 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

0名 0名 1名 0名 0名

満足 不満足

0名 0名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.0

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 3.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.0

英語演習ⅡＡ 32名

新藤　照夫 1名

月 3 3.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

2名 

100.0

% 

3名 

100.0

% 

6名 

100.0

% 

2名 

100.0

% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　英語演習ⅡＡ　新藤　照夫

931



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5026

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 9名 9名 3名 1名

熱心 不熱心

10名 12名 4名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 16名 11名 2名 0名 0名 0名 4.5

4 14名 13名 2名 0名 0名 0名 4.4

5 17名 10名 2名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 16名 12名 1名 0名 0名 0名 4.5

7 17名 11名 1名 0名 0名 0名 4.6

8 17名 11名 1名 0名 0名 0名 4.6

9 17名 11名 1名 0名 0名 0名 4.6

10 16名 12名 1名 0名 0名 0名 4.5

11 16名 12名 1名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

15名 10名 2名 1名 0名

満足 不満足

16名 11名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

87.9%

英語演習ⅡＢ 33名

新藤　照夫 29名

火 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.5

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

17名 

29.3% 

21名 

36.2% 

13名 

22.4% 
47名 

54.0% 

34名 

39.1% 99名 

56.9% 

69名 

39.7% 
31名 

53.4% 

21名 

36.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　英語演習ⅡＢ　新藤　照夫
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5025

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

13名 14名 4名 0名 1名

熱心 不熱心

15名 16名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 15名 16名 1名 0名 0名 0名 4.4

4 15名 16名 0名 0名 1名 0名 4.4

5 17名 11名 4名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 20名 9名 3名 0名 0名 0名 4.5

7 20名 11名 1名 0名 0名 0名 4.6

8 21名 10名 1名 0名 0名 0名 4.6

9 19名 10名 3名 0名 0名 0名 4.5

10 20名 10名 2名 0名 0名 0名 4.6

11 16名 15名 1名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

13名 18名 0名 0名 1名

満足 不満足

16名 15名 0名 0名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

91.4%

English Writing Skills Ⅱ 35名

新藤　照夫 32名

月 5

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.4

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

28名 

43.8% 

30名 

46.9% 

47名 

49.0% 

43名 

44.8% 
116名 

60.4% 

65名 

33.9% 

29名 

45.3% 

33名 

51.6% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　English Writing Skills Ⅱ　新藤　照夫

935



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5027

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

21名 28名 7名 1名 0名

熱心 不熱心

27名 21名 9名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 29名 19名 7名 2名 0名 0名 4.3

4 26名 24名 7名 0名 0名 0名 4.3

5 26名 25名 5名 0名 1名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 29名 26名 2名 0名 0名 0名 4.5

7 28名 24名 4名 1名 0名 0名 4.4

8 31名 20名 6名 0名 0名 0名 4.4

9 27名 23名 7名 0名 0名 0名 4.4

10 25名 26名 5名 1名 0名 0名 4.3

11 31名 16名 8名 1名 0名 1名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

29名 24名 3名 0名 0名

満足 不満足

30名 18名 5名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

85.1%

地域観光研究Ｂ（ｱﾒﾘｶ） 67名

谷口　佳菜子 57名

月 4

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.5

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

48名 

42.1% 

49名 

43.0% 

81名 

47.4% 

68名 

39.8% 

171名 

50.0% 135名 

39.5% 

59名 

51.8% 42名 

36.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　地域観光研究Ｂ（ｱﾒﾘｶ）　谷口　佳菜子

937



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5027

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

15名 27名 7名 1名 0名

熱心 不熱心

22名 19名 9名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 26名 15名 7名 2名 0名 0名 4.3

4 22名 21名 7名 0名 0名 0名 4.3

5 23名 21名 5名 0名 1名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 27名 21名 2名 0名 0名 0名 4.5

7 22名 23名 4名 1名 0名 0名 4.3

8 25名 19名 6名 0名 0名 0名 4.4

9 24名 19名 7名 0名 0名 0名 4.3

10 22名 22名 5名 1名 0名 0名 4.3

11 26名 14名 8名 1名 0名 1名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

26名 20名 3名 0名 0名

満足 不満足

27名 14名 5名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.5

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

地域観光研究Ｂ（ｱﾒﾘｶ） 67名

谷口　佳菜子 50名

月 4 74.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

37名 

37.0% 

46名 

46.0% 

16名 

16.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

71名 

47.3% 

57名 

38.0% 

146名 

48.7% 
118名 

39.3% 

53名 

53.0% 

34名 

34.0% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　地域観光研究Ｂ（ｱﾒﾘｶ）　谷口　佳菜子

938



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5027

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 1名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

5名 2名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3名 4名 0名 0名 0名 0名 4.4

4 4名 3名 0名 0名 0名 0名 4.6

5 3名 4名 0名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 2名 5名 0名 0名 0名 0名 4.3

7 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

8 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

9 3名 4名 0名 0名 0名 0名 4.4

10 3名 4名 0名 0名 0名 0名 4.4

11 5名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 4名 0名 0名 0名

満足 不満足

3名 4名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.4

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.7

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.9

地域観光研究Ｂ（ｱﾒﾘｶ） 67名

谷口　佳菜子 7名

月 4 10.4%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

11名 

78.6% 

3名 

21.4% 
10名 

47.6% 11名 

52.4% 
25名 

59.5% 

17名 

40.5% 

6名 

42.9% 

8名 

57.1% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　地域観光研究Ｂ（ｱﾒﾘｶ）　谷口　佳菜子

939



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5028

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 13名 7名 0名 1名

熱心 不熱心

7名 11名 7名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 10名 12名 3名 0名 0名 0名 4.3

4 12名 7名 6名 0名 0名 0名 4.2

5 9名 10名 6名 0名 0名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 11名 12名 2名 0名 0名 0名 4.4

7 15名 8名 2名 0名 0名 0名 4.5

8 10名 10名 5名 0名 0名 0名 4.2

9 11名 10名 4名 0名 0名 0名 4.3

10 11名 10名 4名 0名 0名 0名 4.3

11 11名 9名 5名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

9名 10名 6名 0名 0名

満足 不満足

5名 11名 3名 3名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

86.2%

英語演習ⅡＡ 29名

Thom W.Rawson 25名

月 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 3.8

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

11名 

22.0% 

24名 

48.0% 

14名 

28.0% 
31名 

41.3% 

29名 

38.7% 

15名 

20.0% 
69名 

46.0% 

59名 

39.3% 

14名 

28.0% 

21名 

42.0% 

9名 

18.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　英語演習ⅡＡ　Thom W.Rawson

941



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5029

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

15名 12名 5名 0名 0名

熱心 不熱心

18名 12名 2名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 20名 10名 2名 0名 0名 0名 4.6

4 19名 11名 2名 0名 0名 0名 4.5

5 19名 11名 2名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 22名 9名 1名 0名 0名 0名 4.7

7 22名 9名 1名 0名 0名 0名 4.7

8 20名 10名 2名 0名 0名 0名 4.6

9 25名 6名 1名 0名 0名 0名 4.8

10 24名 6名 1名 0名 0名 1名 4.7

11 26名 5名 1名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

17名 14名 1名 0名 0名

満足 不満足

19名 9名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

91.4%

Practical English ⅡB 35名

Thom W.Rawson 32名

金 5

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.6

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

33名 

51.6% 24名 

37.5% 
58名 

60.4% 

32名 

33.3% 

139名 

72.4% 

45名 

23.4% 

36名 

56.3% 

23名 

35.9% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　Practical English ⅡB　Thom W.Rawson

943



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5030

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

32名 36名 33名 7名 4名

熱心 不熱心

43名 36名 28名 4名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 47名 36名 25名 3名 0名 1名 4.1

4 49名 38名 22名 2名 0名 1名 4.2

5 47名 37名 24名 3名 0名 1名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 46名 43名 19名 3名 0名 1名 4.2

7 45名 41名 23名 1名 1名 1名 4.2

8 48名 39名 22名 1名 2名 0名 4.2

9 50名 34名 25名 1名 1名 1名 4.2

10 43名 40名 25名 2名 2名 0名 4.1

11 50名 29名 30名 3名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

51名 35名 22名 2名 0名

満足 不満足

49名 31名 22名 2名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

69.6%

地域振興論 161名

原　哲弘 112名

月 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 2名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 7名 4.2

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

75名 

33.5% 

72名 

32.1% 

61名 

27.2% 

143名 

42.6% 

111名 

33.0% 

71名 

21.1% 282名 

42.0% 

226名 

33.6% 

144名 

21.4% 100名 

44.6% 

66名 

29.5% 

44名 

19.6% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　地域振興論　原　哲弘
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 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 1名 2名 1名 0名 0名 108名 4.0

15 0名 2名 1名 0名 0名 109名 3.7

16 0名 2名 1名 0名 0名 109名 3.7

17 0名 2名 1名 0名 0名 109名 3.7

18 0名 2名 1名 0名 0名 109名 3.7

19 0名 2名 1名 0名 0名 109名 3.7

20 0名 2名 1名 0名 0名 109名 3.7

21 0名 2名 1名 0名 0名 109名 3.7

22 0名 2名 1名 0名 0名 109名 3.7

無回答 平均
回答者数

質問 質問文

一般【ALL】　　地域振興論　原　哲弘
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5030

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

18名 31名 30名 6名 4名

熱心 不熱心

27名 32名 27名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 30名 31名 24名 3名 0名 1名 4.0

4 32名 33名 21名 2名 0名 1名 4.1

5 31名 31名 24名 2名 0名 1名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 31名 36名 18名 3名 0名 1名 4.1

7 32名 35名 20名 1名 1名 0名 4.1

8 34名 33名 19名 1名 2名 0名 4.1

9 35名 27名 24名 1名 1名 1名 4.1

10 30名 33名 23名 2名 1名 0名 4.0

11 35名 24名 28名 2名 0名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

35名 29名 21名 2名 0名

満足 不満足

32名 28名 20名 1名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 7名 4.1

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

地域振興論 161名

原　哲弘 89名

月 1 55.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

45名 

25.3% 

63名 

35.4% 

57名 

32.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

93名 

34.8% 

95名 

35.6% 

69名 

25.8% 
197名 

36.9% 

188名 

35.2% 

132名 

24.7% 

67名 

37.6% 

57名 

32.0% 

41名 

23.0% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　地域振興論　原　哲弘
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 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 1名 2名 1名 0名 0名 85名 4.0

15 0名 2名 1名 0名 0名 86名 3.7

16 0名 2名 1名 0名 0名 86名 3.7

17 0名 2名 1名 0名 0名 86名 3.7

18 0名 2名 1名 0名 0名 86名 3.7

19 0名 2名 1名 0名 0名 86名 3.7

20 0名 2名 1名 0名 0名 86名 3.7

21 0名 2名 1名 0名 0名 86名 3.7

22 0名 2名 1名 0名 0名 86名 3.7

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生以外】　　地域振興論　原　哲弘
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5030

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

14名 5名 3名 1名 0名

熱心 不熱心

16名 4名 1名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 17名 5名 1名 0名 0名 0名 4.7

4 17名 5名 1名 0名 0名 0名 4.7

5 16名 6名 0名 1名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 15名 7名 1名 0名 0名 0名 4.6

7 13名 6名 3名 0名 0名 1名 4.5

8 14名 6名 3名 0名 0名 0名 4.5

9 15名 7名 1名 0名 0名 0名 4.6

10 13名 7名 2名 0名 1名 0名 4.3

11 15名 5名 2名 1名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

16名 6名 1名 0名 0名

満足 不満足

17名 3名 2名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.6

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.6

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.4

地域振興論 161名

原　哲弘 23名

月 1 14.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

30名 

65.2% 

9名 

19.6% 

50名 

72.5% 

16名 

23.2% 

85名 

61.6% 

38名 

27.5% 

33名 

71.7% 

9名 

19.6% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　地域振興論　原　哲弘
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 Ⅴ．自由設問

5 4 3 2 1

14 0名 0名 0名 0名 0名 23名 -

15 0名 0名 0名 0名 0名 23名 -

16 0名 0名 0名 0名 0名 23名 -

17 0名 0名 0名 0名 0名 23名 -

18 0名 0名 0名 0名 0名 23名 -

19 0名 0名 0名 0名 0名 23名 -

20 0名 0名 0名 0名 0名 23名 -

21 0名 0名 0名 0名 0名 23名 -

22 0名 0名 0名 0名 0名 23名 -

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

一般【留学生】　　地域振興論　原　哲弘
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5031

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 32名 16名 2名 2名

熱心 不熱心

9名 34名 14名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 14名 28名 16名 1名 0名 0名 3.9

4 20名 26名 12名 0名 0名 1名 4.1

5 15名 28名 13名 1名 1名 1名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 17名 31名 8名 1名 1名 1名 4.1

7 21名 28名 9名 1名 0名 0名 4.2

8 21名 27名 9名 1名 1名 0名 4.1

9 19名 30名 8名 1名 1名 0名 4.1

10 18名 22名 17名 2名 0名 0名 3.9

11 15名 25名 17名 2名 0名 0名 3.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

14名 29名 14名 1名 0名

満足 不満足

19名 25名 13名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

64.8%

海外旅行実務Ⅰ 91名

三浦　知子 59名

月 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.8

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.1

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

66名 

55.9% 

30名 

25.4% 

49名 

27.7% 

82名 

46.3% 

41名 

23.2% 
111名 

31.4% 

163名 

46.0% 

68名 

19.2% 
33名 

28.0% 

54名 

45.8% 

27名 

22.9% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　海外旅行実務Ⅰ　三浦　知子

952



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5031

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 25名 14名 1名 2名

熱心 不熱心

4名 28名 12名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 8名 25名 12名 0名 0名 0名 3.9

4 15名 22名 8名 0名 0名 0名 4.2

5 11名 24名 9名 1名 0名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 11名 25名 8名 0名 0名 1名 4.1

7 15名 24名 6名 0名 0名 0名 4.2

8 15名 22名 8名 0名 0名 0名 4.2

9 13名 25名 6名 1名 0名 0名 4.1

10 13名 18名 13名 1名 0名 0名 4.0

11 10名 19名 14名 2名 0名 0名 3.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

9名 25名 10名 0名 0名

満足 不満足

13名 22名 9名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.1

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.8

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

海外旅行実務Ⅰ 91名

三浦　知子 45名

月 2 49.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

53名 

58.9% 

26名 

28.9% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

34名 

25.2% 

71名 

52.6% 

29名 

21.5% 
77名 

28.5% 

133名 

49.3% 

55名 

20.4% 

22名 

24.4% 

47名 

52.2% 

19名 

21.1% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　海外旅行実務Ⅰ　三浦　知子

953



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5031

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 7名 2名 1名 0名

熱心 不熱心

5名 6名 2名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 6名 3名 4名 1名 0名 0名 4.0

4 5名 4名 4名 0名 0名 1名 4.1

5 4名 4名 4名 0名 1名 1名 3.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 6名 0名 1名 1名 0名 4.1

7 6名 4名 3名 1名 0名 0名 4.1

8 6名 5名 1名 1名 1名 0名 4.0

9 6名 5名 2名 0名 1名 0名 4.1

10 5名 4名 4名 1名 0名 0名 3.9

11 5名 6名 3名 0名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

5名 4名 4名 1名 0名

満足 不満足

6名 3名 4名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.9

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.1

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

海外旅行実務Ⅰ 91名

三浦　知子 14名

月 2 15.4%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

9名 

32.1% 

13名 

46.4% 

15名 

35.7% 

11名 

26.2% 

12名 

28.6% 

34名 

40.5% 

30名 

35.7% 

13名 

15.5% 
11名 

39.3% 

7名 

25.0% 

8名 

28.6% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　海外旅行実務Ⅰ　三浦　知子
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5032

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

50名 64名 33名 7名 5名

熱心 不熱心

58名 62名 35名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 67名 60名 28名 3名 1名 1名 4.2

4 68名 59名 27名 2名 1名 3名 4.2

5 58名 62名 29名 6名 1名 4名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 62名 65名 28名 3名 0名 2名 4.2

7 66名 60名 28名 5名 0名 1名 4.2

8 64名 51名 38名 5名 0名 2名 4.1

9 68名 50名 33名 8名 0名 1名 4.1

10 60名 54名 39名 4名 0名 3名 4.1

11 60名 60名 31名 5名 0名 4名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

58名 62名 36名 3名 0名

満足 不満足

63名 53名 32名 2名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

73.7%

国際観光論 217名

三浦　知子 160名

木 5

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.9

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 10名 4.2

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

108名 

33.8% 

126名 

39.4% 

68名 

21.3% 
193名 

40.2% 

181名 

37.7% 

84名 

17.5% 380名 

39.6% 

340名 

35.4% 

197名 

20.5% 
121名 

37.8% 

115名 

35.9% 

68名 

21.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　国際観光論　三浦　知子
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5032

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

43名 57名 32名 7名 5名

熱心 不熱心

51名 56名 34名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 57名 55名 28名 3名 1名 1名 4.1

4 58名 55名 26名 2名 1名 3名 4.2

5 49名 59名 27名 5名 1名 4名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 54名 59名 27名 3名 0名 2名 4.1

7 57名 57名 25名 5名 0名 1名 4.2

8 54名 47名 37名 5名 0名 2名 4.0

9 59名 44名 33名 8名 0名 1名 4.1

10 50名 52名 36名 4名 0名 3名 4.0

11 53名 53名 30名 5名 0名 4名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

47名 60名 34名 3名 0名

満足 不満足

53名 50名 30名 2名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 10名 4.1

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.1

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.9

国際観光論 217名

三浦　知子 145名

木 5 66.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

94名 

32.4% 

113名 

39.0% 

66名 

22.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

164名 

37.7% 

169名 

38.9% 

81名 

18.6% 
327名 

37.6% 

312名 

35.9% 

188名 

21.6% 

100名 

34.5% 

110名 

37.9% 

64名 

22.1% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　国際観光論　三浦　知子
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5032

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 7名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

7名 6名 1名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 10名 5名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 10名 4名 1名 0名 0名 0名 4.6

5 9名 3名 2名 1名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 8名 6名 1名 0名 0名 0名 4.5

7 9名 3名 3名 0名 0名 0名 4.4

8 10名 4名 1名 0名 0名 0名 4.6

9 9名 6名 0名 0名 0名 0名 4.6

10 10名 2名 3名 0名 0名 0名 4.5

11 7名 7名 1名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 2名 2名 0名 0名

満足 不満足

10名 3名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.5

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.4

国際観光論 217名

三浦　知子 15名

木 5 6.9%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

14名 

46.7% 

13名 

43.3% 
29名 

64.4% 

12名 

26.7% 

53名 

58.9% 

28名 

31.1% 

21名 

70.0% 

5名 

16.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　国際観光論　三浦　知子

958



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5034

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 3名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

2名 1名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 3名 0名 0名 0名 0名 4.3

4 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

5 3名 0名 1名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

9 3名 0名 1名 0名 0名 0名 4.5

10 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

11 4名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

3名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

66.7%

地域スポーツ 6名

宮良　俊行 4名

月 4

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.8

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

3名 

37.5% 

4名 

50.0% 

6名 

50.0% 
5名 

41.7% 18名 

75.0% 

5名 

20.8% 

6名 

75.0% 

2名 

25.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　地域スポーツ　宮良　俊行
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5035

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

27名 31名 26名 2名 0名

熱心 不熱心

40名 25名 18名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 53名 15名 13名 1名 3名 1名 4.3

4 49名 19名 15名 2名 1名 0名 4.3

5 48名 18名 16名 2名 2名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 49名 20名 13名 3名 0名 1名 4.4

7 49名 20名 14名 1名 2名 0名 4.3

8 45名 23名 12名 3名 2名 1名 4.2

9 38名 21名 20名 5名 2名 0名 4.0

10 47名 18名 16名 4名 0名 1名 4.3

11 47名 19名 16名 2名 2名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

51名 15名 16名 2名 2名

満足 不満足

50名 13名 17名 2名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

81.9%

地域スポーツ 105名

宮良　俊行 86名

水 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.2

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.3

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

67名 

39.0% 

56名 

32.6% 

44名 

25.6% 

150名 

58.1% 

52名 

20.2% 

44名 

17.1% 

275名 

53.3% 121名 

23.4% 

91名 

17.6% 

101名 

58.7% 

28名 

16.3% 

33名 

19.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　地域スポーツ　宮良　俊行

962



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5035

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

25名 31名 26名 2名 0名

熱心 不熱心

38名 25名 18名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 51名 15名 13名 1名 3名 1名 4.3

4 48名 18名 15名 2名 1名 0名 4.3

5 46名 18名 16名 2名 2名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 48名 19名 13名 3名 0名 1名 4.3

7 47名 20名 14名 1名 2名 0名 4.3

8 44名 22名 12名 3名 2名 1名 4.2

9 37名 20名 20名 5名 2名 0名 4.0

10 46名 17名 16名 4名 0名 1名 4.3

11 45名 19名 16名 2名 2名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

50名 14名 16名 2名 2名

満足 不満足

48名 13名 17名 2名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

地域スポーツ 105名

宮良　俊行 84名

水 2 80.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

63名 

37.5% 

56名 

33.3% 

44名 

26.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

145名 

57.5% 

51名 

20.2% 

44名 

17.5% 

267名 

53.0% 117名 

23.2% 

91名 

18.1% 

98名 

58.3% 
27名 

16.1% 

33名 

19.6% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　地域スポーツ　宮良　俊行

963



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5035

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 0名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

2名 0名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 2名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

5 2名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

7 2名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

9 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

10 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

11 2名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

2名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 5.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 5.0

地域スポーツ 105名

宮良　俊行 2名

水 2 1.9%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

4名 

100.0

% 

5名 

83.3% 

1名 

16.7% 

8名 

66.7% 

4名 

33.3% 

3名 

75.0% 

1名 

25.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　地域スポーツ　宮良　俊行

964



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5039

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

13名 3名 3名 0名 0名

熱心 不熱心

11名 6名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 16名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

4 15名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

5 15名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 16名 2名 0名 0名 0名 1名 4.9

7 18名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

8 15名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

9 15名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

10 16名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

11 18名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

12名 6名 1名 0名 0名

満足 不満足

14名 3名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

70.4%

保健体育科教育法Ⅰ 27名

宮良　俊行 19名

金 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.6

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.8

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

24名 

63.2% 

9名 

23.7% 

46名 

80.7% 

11名 

19.3% 

98名 

86.0% 

26名 

68.4% 

9名 

23.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　保健体育科教育法Ⅰ　宮良　俊行

966



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5036

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 3名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

6名 1名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

4 7名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

5 7名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 5名 2名 1名 0名 0名 0名 4.5

9 4名 3名 1名 0名 0名 0名 4.4

10 4名 4名 0名 0名 0名 0名 4.5

11 6名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

6名 2名 0名 0名 0名

満足 不満足

6名 2名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

66.7%

保健体育科教育法Ⅱ 12名

宮良　俊行 8名

水 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.6

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.8

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

11名 

68.8% 

4名 

25.0% 

21名 

87.5% 

33名 

68.8% 

13名 

27.1% 

12名 

75.0% 

4名 

25.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　保健体育科教育法Ⅱ　宮良　俊行

968



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5037

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

10名 4名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

10名 3名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 6名 6名 2名 0名 0名 0名 4.3

4 9名 4名 1名 0名 0名 0名 4.6

5 9名 5名 0名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 8名 5名 1名 0名 0名 0名 4.5

8 9名 2名 3名 0名 0名 0名 4.4

9 8名 4名 2名 0名 0名 0名 4.4

10 9名 3名 2名 0名 0名 0名 4.5

11 8名 2名 3名 0名 0名 1名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 3名 0名 0名 0名

満足 不満足

9名 4名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

100.0%

保健体育科教育法Ⅳ 14名

宮良　俊行 14名

木 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.7

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.8

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.6

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

20名 

71.4% 

7名 

25.0% 

24名 

57.1% 

15名 

35.7% 
52名 

61.9% 

20名 

23.8% 
20名 

71.4% 

7名 

25.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　保健体育科教育法Ⅳ　宮良　俊行

970



 2018年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5033

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 22名 2名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 21名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

3 21名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

4 23名 1名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 24名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 23名 1名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 23名 1名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 23名 1名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 23名 1名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 22名 1名 0名 0名 0名 1名 5.0

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

平均

月 3 88.9%

器械体操 27名

宮良　俊行 24名

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文質問
回答者数

無回答

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

質問 質問文 無回答

 学生の質問に適切に対応していましたか

平均

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 熱意の感じられる授業でしたか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文質問

 授業の時間配分は適切でしたか

回答者数
無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

22名 

91.7% 

89名 

92.7% 
92名 

95.8% 

22名 

91.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

スポーツ実習【ALL】　　器械体操　宮良　俊行

972



 2018年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5038

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 21名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 16名 8名 0名 0名 0名 0名 4.7

3 15名 8名 1名 0名 0名 0名 4.6

4 14名 9名 1名 0名 0名 0名 4.5

5 18名 5名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 17名 7名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 16名 7名 1名 0名 0名 0名 4.6

8 17名 6名 1名 0名 0名 0名 4.7

9 19名 4名 0名 0名 0名 1名 4.8

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 19名 5名 0名 0名 0名 0名 4.8

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

平均

木 4 96.0%

スポーツ実習Ｂ 25名

宮良　俊行 24名

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文質問
回答者数

無回答

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

質問 質問文 無回答

 学生の質問に適切に対応していましたか

平均

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 熱意の感じられる授業でしたか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文質問

 授業の時間配分は適切でしたか

回答者数
無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

21名 

87.5% 

63名 

65.6% 

30名 

31.3% 

69名 

71.9% 

24名 

25.0% 

19名 

79.2% 

5名 

20.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

スポーツ実習【ALL】　　スポーツ実習Ｂ　宮良　俊行
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 2018年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5038

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 18名 2名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 12名 8名 0名 0名 0名 0名 4.6

3 13名 6名 1名 0名 0名 0名 4.6

4 13名 6名 1名 0名 0名 0名 4.6

5 16名 3名 1名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 14名 6名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 14名 5名 1名 0名 0名 0名 4.7

8 14名 5名 1名 0名 0名 0名 4.7

9 15名 4名 0名 0名 0名 1名 4.8

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 15名 5名 0名 0名 0名 0名 4.8

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

無回答 平均

木 4 80.0%

スポーツ実習Ｂ 25名

宮良　俊行 20名

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文

質問 質問文
回答者数

質問
回答者数

無回答 平均

平均
回答者数

 授業の時間配分は適切でしたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

 学生の質問に適切に対応していましたか

 熱意の感じられる授業でしたか

質問

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

質問 質問文 無回答

回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文 無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

18名 

90.0% 

54名 

67.5% 

23名 

28.8% 

57名 

71.3% 

20名 

25.0% 

15名 

75.0% 

5名 

25.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

スポーツ実習【留学生以外】　　スポーツ実習Ｂ　宮良　俊行
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 2018年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5038

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 4名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

3 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

4 1名 3名 0名 0名 0名 0名 4.3

5 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

8 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

9 4名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 4名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

無回答 平均

木 4 16.0%

スポーツ実習Ｂ 25名

宮良　俊行 4名

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文

質問 質問文
回答者数

質問
回答者数

無回答 平均

平均
回答者数

 授業の時間配分は適切でしたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

 学生の質問に適切に対応していましたか

 熱意の感じられる授業でしたか

質問

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

質問 質問文 無回答

回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文 無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

3名 

75.0% 

1名 

25.0% 

9名 

56.3% 

7名 

43.8% 

12名 

75.0% 

4名 

25.0% 

4名 

100.0

% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

スポーツ実習【留学生】　　スポーツ実習Ｂ　宮良　俊行
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5040

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

37名 40名 16名 1名 0名

熱心 不熱心

48名 29名 16名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 54名 29名 10名 1名 0名 1名 4.4

4 53名 26名 13名 0名 0名 3名 4.4

5 55名 22名 14名 0名 0名 4名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 55名 22名 17名 0名 0名 1名 4.4

7 55名 24名 15名 0名 0名 1名 4.4

8 55名 23名 15名 1名 0名 1名 4.4

9 52名 28名 14名 0名 0名 1名 4.4

10 53名 24名 17名 0名 0名 1名 4.4

11 50名 31名 13名 0名 0名 1名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

46名 33名 15名 0名 0名

満足 不満足

47名 31名 12名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

79.2%

日本語コミュニケーションＢ 120名

内田　智子 95名

水 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 4.2

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 5名 4.4

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

85名 

44.7% 

69名 

36.3% 

32名 

16.8% 

162名 

56.8% 

77名 

27.0% 
320名 

56.1% 

152名 

26.7% 

91名 

16.0% 
93名 

48.9% 

64名 

33.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　日本語コミュニケーションＢ　内田　智子
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5040

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

15名 28名 13名 1名 0名

熱心 不熱心

23名 21名 12名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 28名 20名 9名 0名 0名 1名 4.3

4 27名 18名 10名 0名 0名 3名 4.3

5 27名 16名 12名 0名 0名 3名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 25名 17名 15名 0名 0名 1名 4.2

7 26名 17名 14名 0名 0名 1名 4.2

8 26名 17名 14名 0名 0名 1名 4.2

9 24名 21名 12名 0名 0名 1名 4.2

10 25名 17名 15名 0名 0名 1名 4.2

11 21名 25名 11名 0名 0名 1名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

21名 23名 13名 0名 0名

満足 不満足

22名 21名 11名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.2

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 4.0

日本語コミュニケーションＢ 120名

内田　智子 58名

水 1 48.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

38名 

32.8% 

49名 

42.2% 

25名 

21.6% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

82名 

47.1% 

54名 

31.0% 

31名 

17.8% 147名 

42.2% 

114名 

32.8% 

81名 

23.3% 
43名 

37.1% 

44名 

37.9% 

24名 

20.7% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　日本語コミュニケーションＢ　内田　智子
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5040

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

22名 12名 3名 0名 0名

熱心 不熱心

25名 8名 4名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 26名 9名 1名 1名 0名 0名 4.6

4 26名 8名 3名 0名 0名 0名 4.6

5 28名 6名 2名 0名 0名 1名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 30名 5名 2名 0名 0名 0名 4.8

7 29名 7名 1名 0名 0名 0名 4.8

8 29名 6名 1名 1名 0名 0名 4.7

9 28名 7名 2名 0名 0名 0名 4.7

10 28名 7名 2名 0名 0名 0名 4.7

11 29名 6名 2名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

25名 10名 2名 0名 0名

満足 不満足

25名 10名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.7

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

日本語コミュニケーションＢ 120名

内田　智子 37名

水 1 30.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

47名 

63.5% 

20名 

27.0% 

80名 

72.1% 

23名 

20.7% 

173名 

77.9% 

38名 

17.1% 

50名 

67.6% 

20名 

27.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　日本語コミュニケーションＢ　内田　智子

980



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5041

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

28名 16名 5名 0名 0名

熱心 不熱心

30名 16名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 31名 13名 4名 1名 0名 0名 4.5

4 36名 10名 3名 0名 0名 0名 4.7

5 32名 12名 5名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 32名 12名 5名 0名 0名 0名 4.6

7 31名 14名 4名 0名 0名 0名 4.6

8 36名 8名 5名 0名 0名 0名 4.6

9 30名 13名 6名 0名 0名 0名 4.5

10 31名 11名 7名 0名 0名 0名 4.5

11 31名 14名 4名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

28名 13名 7名 0名 0名

満足 不満足

31名 9名 6名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

77.8%

教育原理 63名

乙須　翼 49名

月 4

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.5

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

58名 

59.2% 

32名 

32.7% 

99名 

67.3% 

35名 

23.8% 

191名 

65.0% 

72名 

24.5% 

59名 

60.2% 

22名 

22.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　教育原理　乙須　翼

982



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5042

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

26名 47名 44名 3名 11名

熱心 不熱心

45名 48名 37名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 42名 46名 33名 5名 2名 3名 3.9

4 45名 52名 32名 1名 0名 1名 4.1

5 39名 48名 34名 7名 1名 2名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 51名 50名 25名 2名 3名 0名 4.1

7 45名 53名 27名 6名 0名 0名 4.0

8 47名 45名 34名 3名 2名 0名 4.0

9 50名 43名 32名 3名 3名 0名 4.0

10 62名 40名 27名 2名 0名 0名 4.2

11 46名 46名 29名 3名 3名 4名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

43名 44名 36名 3名 2名

満足 不満足

39名 43名 36名 3名 4名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

87.3%

世界文化遺産論 150名

川上　直彦 131名

金 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 3名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 3.9

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

71名 

27.1% 

95名 

36.3% 

81名 

30.9% 

126名 

32.1% 

146名 

37.2% 

99名 

25.2% 
301名 

38.3% 

277名 

35.2% 

174名 

22.1% 

82名 

31.3% 

87名 

33.2% 

72名 

27.5% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　世界文化遺産論　川上　直彦

984



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5042

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

21名 47名 44名 3名 10名

熱心 不熱心

40名 48名 36名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 37名 46名 33名 5名 1名 3名 3.9

4 40名 52名 31名 1名 0名 1名 4.1

5 35名 47名 34名 6名 1名 2名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 47名 49名 25名 2名 2名 0名 4.1

7 41名 52名 26名 6名 0名 0名 4.0

8 43名 43名 34名 3名 2名 0名 4.0

9 46名 41名 32名 3名 3名 0名 4.0

10 57名 39名 27名 2名 0名 0名 4.2

11 42名 45名 29名 3名 2名 4名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

38名 44名 36名 2名 2名

満足 不満足

35名 42名 36名 3名 3名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 3名 3.9

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 3.9

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.5

世界文化遺産論 150名

川上　直彦 125名

金 1 83.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

61名 

24.4% 

95名 

38.0% 

80名 

32.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

112名 

29.9% 

145名 

38.7% 

98名 

26.1% 

276名 

36.8% 

269名 

35.9% 

173名 

23.1% 

73名 

29.2% 

86名 

34.4% 

72名 

28.8% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　世界文化遺産論　川上　直彦

985



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5042

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 0名 0名 0名 1名

熱心 不熱心

5名 0名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 5名 0名 0名 0名 1名 0名 4.3

4 5名 0名 1名 0名 0名 0名 4.7

5 4名 1名 0名 1名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 4名 1名 0名 0名 1名 0名 4.2

7 4名 1名 1名 0名 0名 0名 4.5

8 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

10 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

11 4名 1名 0名 0名 1名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

5名 0名 0名 1名 0名

満足 不満足

4名 1名 0名 0名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.2

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.7

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

世界文化遺産論 150名

川上　直彦 6名

金 1 4.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

10名 

83.3% 

14名 

77.8% 

25名 

69.4% 

8名 

22.2% 

9名 

75.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　世界文化遺産論　川上　直彦

986



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5043

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

39名 27名 46名 4名 8名

熱心 不熱心

41名 43名 36名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 59名 32名 34名 0名 0名 0名 4.2

4 65名 26名 33名 0名 0名 1名 4.3

5 59名 30名 33名 2名 0名 1名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 60名 31名 32名 0名 0名 2名 4.2

7 60名 30名 32名 0名 0名 3名 4.2

8 68名 20名 34名 0名 0名 3名 4.3

9 64名 30名 28名 0名 0名 3名 4.3

10 55名 32名 31名 6名 1名 0名 4.1

11 60名 31名 31名 2名 0名 1名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

57名 32名 31名 2名 0名

満足 不満足

64名 26名 27名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

83.3%

地誌 150名

小島　大輔 125名

火 5

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.7

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

4名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 3名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 8名 4.3

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

80名 

32.0% 

70名 

28.0% 

82名 

32.8% 
183名 

48.8% 

88名 

23.5% 

100名 

26.7% 
367名 

48.9% 

174名 

23.2% 

188名 

25.1% 
121名 

48.4% 

58名 

23.2% 

58名 

23.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　地誌　小島　大輔

990



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5043

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

37名 27名 44名 4名 8名

熱心 不熱心

39名 42名 35名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 56名 32名 33名 0名 0名 0名 4.2

4 62名 26名 32名 0名 0名 1名 4.3

5 56名 30名 32名 2名 0名 1名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 58名 30名 31名 0名 0名 2名 4.2

7 57名 30名 31名 0名 0名 3名 4.2

8 65名 20名 33名 0名 0名 3名 4.3

9 61名 30名 27名 0名 0名 3名 4.3

10 52名 32名 30名 6名 1名 0名 4.1

11 57名 31名 30名 2名 0名 1名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

55名 31名 31名 1名 0名

満足 不満足

61名 26名 26名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 3名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 8名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

4名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.7

地誌 150名

小島　大輔 121名

火 5 80.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

76名 

31.4% 

69名 

28.5% 

79名 

32.6% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

174名 

47.9% 

88名 

24.2% 

97名 

26.7% 

350名 

48.2% 

173名 

23.8% 

182名 

25.1% 
116名 

47.9% 

57名 

23.6% 

57名 

23.6% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　地誌　小島　大輔

991



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5043

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 0名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

2名 1名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3名 0名 1名 0名 0名 0名 4.5

4 3名 0名 1名 0名 0名 0名 4.5

5 3名 0名 1名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 2名 1名 1名 0名 0名 0名 4.3

7 3名 0名 1名 0名 0名 0名 4.5

8 3名 0名 1名 0名 0名 0名 4.5

9 3名 0名 1名 0名 0名 0名 4.5

10 3名 0名 1名 0名 0名 0名 4.5

11 3名 0名 1名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

2名 1名 0名 1名 0名

満足 不満足

3名 0名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.5

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

地誌 150名

小島　大輔 4名

火 5 2.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

4名 

50.0% 

3名 

37.5% 

9名 

75.0% 

3名 

25.0% 

17名 

70.8% 

6名 

25.0% 

5名 

62.5% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　地誌　小島　大輔
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5044

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

12名 7名 4名 1名 0名

熱心 不熱心

13名 9名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 16名 8名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 16名 8名 0名 0名 0名 0名 4.7

5 14名 7名 2名 1名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 15名 8名 0名 0名 0名 1名 4.7

7 19名 5名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 16名 8名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 16名 8名 0名 0名 0名 0名 4.7

10 15名 9名 0名 0名 0名 0名 4.6

11 16名 7名 1名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

14名 9名 1名 0名 0名

満足 不満足

14名 7名 1名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

70.6%

日本語の研究B 34名

柴田　あづさ 24名

木 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.5

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.5

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

25名 

52.1% 16名 

33.3% 
46名 

63.9% 

23名 

31.9% 

97名 

67.4% 

45名 

31.3% 

28名 

58.3% 

16名 

33.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　日本語の研究B　柴田　あづさ
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5044

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

9名 4名 2名 1名 0名

熱心 不熱心

10名 5名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 12名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

4 12名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

5 11名 4名 1名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 12名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 15名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

8 12名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

9 12名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

10 11名 5名 0名 0名 0名 0名 4.7

11 12名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 5名 0名 0名 0名

満足 不満足

11名 4名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.7

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

日本語の研究B 34名

柴田　あづさ 16名

木 3 47.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

19名 

59.4% 

9名 

28.1% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

35名 

72.9% 

12名 

25.0% 

74名 

77.1% 

22名 

22.9% 

22名 

68.8% 

9名 

28.1% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　日本語の研究B　柴田　あづさ
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5044

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 3名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

3名 4名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 4名 4名 0名 0名 0名 0名 4.5

4 4名 4名 0名 0名 0名 0名 4.5

5 3名 3名 1名 1名 0名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3名 4名 0名 0名 0名 1名 4.4

7 4名 4名 0名 0名 0名 0名 4.5

8 4名 4名 0名 0名 0名 0名 4.5

9 4名 4名 0名 0名 0名 0名 4.5

10 4名 4名 0名 0名 0名 0名 4.5

11 4名 3名 1名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 4名 1名 0名 0名

満足 不満足

3名 3名 1名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

日本語の研究B 34名

柴田　あづさ 8名

木 3 23.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

6名 

37.5% 

7名 

43.8% 

11名 

45.8% 

11名 

45.8% 

23名 

47.9% 

23名 

47.9% 

6名 

37.5% 

7名 

43.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　日本語の研究B　柴田　あづさ
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5045

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

10名 17名 17名 2名 1名

熱心 不熱心

22名 20名 4名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 33名 13名 1名 0名 0名 0名 4.7

4 32名 13名 2名 0名 0名 0名 4.6

5 42名 4名 1名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 37名 10名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 42名 5名 0名 0名 0名 0名 4.9

8 34名 12名 1名 0名 0名 0名 4.7

9 36名 11名 0名 0名 0名 0名 4.8

10 35名 12名 0名 0名 0名 0名 4.7

11 34名 12名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

29名 17名 1名 0名 0名

満足 不満足

36名 9名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

88.7%

スポーツ指導論 53名

田井　健太郎 47名

水 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.8

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

32名 

34.0% 

37名 

39.4% 

21名 

22.3% 

107名 

75.9% 

30名 

21.3% 

218名 

77.3% 

62名 

22.0% 

65名 

69.1% 

26名 

27.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　スポーツ指導論　田井　健太郎
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5047

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 21名 6名 0名 1名

熱心 不熱心

10名 17名 6名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3名 16名 11名 3名 0名 0名 3.6

4 3名 17名 12名 1名 0名 0名 3.7

5 4名 13名 14名 2名 0名 0名 3.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 11名 12名 1名 2名 1名 3.6

7 7名 17名 8名 0名 0名 1名 4.0

8 6名 13名 11名 3名 0名 0名 3.7

9 9名 11名 11名 1名 0名 1名 3.9

10 9名 14名 10名 0名 0名 0名 4.0

11 11名 10名 11名 1名 0名 0名 3.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 17名 10名 3名 0名

満足 不満足

7名 12名 10名 2名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

91.7%

英語演習ⅡＡ 36名

Brendan Van Deusen 33名

火 4

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 3.6

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 3.8

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

15名 

22.7% 

38名 

57.6% 

12名 

18.2% 

46名 

46.5% 

37名 

37.4% 

48名 

24.2% 

76名 

38.4% 

63名 

31.8% 

10名 

15.2% 

29名 

43.9% 

20名 

30.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　英語演習ⅡＡ　Brendan Van Deusen
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5046

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 5名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

2名 5名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 5名 3名 0名 0名 0名 0名 4.6

4 2名 6名 0名 0名 0名 0名 4.3

5 3名 4名 1名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 5名 3名 0名 0名 0名 0名 4.6

7 3名 5名 0名 0名 0名 0名 4.4

8 4名 3名 1名 0名 0名 0名 4.4

9 4名 4名 0名 0名 0名 0名 4.5

10 3名 4名 0名 1名 0名 0名 4.1

11 3名 5名 0名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

6名 2名 0名 0名 0名

満足 不満足

4名 4名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

80.0%

専門演習ⅡＢ 10名

Brendan Van Deusen 8名

火 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.5

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

4名 

25.0% 

10名 

62.5% 

10名 

41.7% 

13名 

54.2% 

22名 

45.8% 

24名 

50.0% 
10名 

62.5% 

6名 

37.5% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　専門演習ⅡＢ　Brendan Van Deusen
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5046

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 3名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 3名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3名 2名 0名 0名 0名 0名 4.6

4 1名 4名 0名 0名 0名 0名 4.2

5 2名 3名 0名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3名 2名 0名 0名 0名 0名 4.6

7 2名 3名 0名 0名 0名 0名 4.4

8 3名 2名 0名 0名 0名 0名 4.6

9 2名 3名 0名 0名 0名 0名 4.4

10 2名 3名 0名 0名 0名 0名 4.4

11 2名 3名 0名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

4名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

3名 2名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.6

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

専門演習ⅡＢ 10名

Brendan Van Deusen 5名

火 3 50.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

2名 

20.0% 

6名 

60.0% 

2名 

20.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

6名 

40.0% 

9名 

60.0% 

14名 

46.7% 

16名 

53.3% 7名 

70.0% 

3名 

30.0% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　専門演習ⅡＢ　Brendan Van Deusen
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5046

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 2名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 2名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 1名 2名 0名 0名 0名 0名 4.3

5 1名 1名 1名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 1名 2名 0名 0名 0名 0名 4.3

8 1名 1名 1名 0名 0名 0名 4.0

9 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

10 1名 1名 0名 1名 0名 0名 3.7

11 1名 2名 0名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

2名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

1名 2名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

専門演習ⅡＢ 10名

Brendan Van Deusen 3名

火 3 30.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

2名 

33.3% 

4名 

66.7% 

4名 

44.4% 

4名 

44.4% 

8名 

44.4% 

8名 

44.4% 

3名 

50.0% 

3名 

50.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　専門演習ⅡＢ　Brendan Van Deusen
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5048

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

20名 11名 7名 2名 0名

熱心 不熱心

18名 17名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 18名 13名 8名 1名 0名 0名 4.2

4 19名 14名 6名 1名 0名 0名 4.3

5 14名 12名 11名 3名 0名 0名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 23名 14名 2名 1名 0名 0名 4.5

7 24名 13名 2名 1名 0名 0名 4.5

8 20名 14名 5名 1名 0名 0名 4.3

9 19名 14名 5名 2名 0名 0名 4.3

10 20名 12名 7名 1名 0名 0名 4.3

11 21名 10名 6名 2名 1名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

17名 8名 12名 1名 0名

満足 不満足

16名 8名 10名 3名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

90.9%

英語演習ⅡＡ 44名

松本　知子 40名

火 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 2名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.0

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

38名 

47.5% 

28名 

35.0% 

12名 

15.0% 51名 

42.5% 

39名 

32.5% 

25名 

20.8% 

127名 

52.9% 
77名 

32.1% 

33名 

41.3% 

16名 

20.0% 

22名 

27.5% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　英語演習ⅡＡ　松本　知子

1007



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5050

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 17名 7名 0名 0名

熱心 不熱心

8名 15名 8名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 17名 5名 0名 0名 0名 4.1

4 11名 14名 6名 0名 0名 0名 4.2

5 11名 15名 5名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 15名 12名 4名 0名 0名 0名 4.4

7 15名 12名 3名 0名 0名 1名 4.4

8 16名 9名 6名 0名 0名 0名 4.3

9 15名 11名 5名 0名 0名 0名 4.3

10 15名 11名 5名 0名 0名 0名 4.3

11 17名 8名 5名 0名 0名 1名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

13名 12名 4名 0名 0名

満足 不満足

10名 12名 4名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

86.1%

英語演習ⅡＢ 36名

松本　知子 31名

金 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 2名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 5名 4.2

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

15名 

24.2% 

32名 

51.6% 

15名 

24.2% 
31名 

33.3% 

46名 

49.5% 

16名 

17.2% 

93名 

50.0% 

63名 

33.9% 

28名 

15.1% 23名 

37.1% 

24名 

38.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　英語演習ⅡＢ　松本　知子
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5049

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

15名 14名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

14名 11名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 17名 10名 3名 0名 0名 0名 4.5

4 15名 12名 2名 0名 0名 1名 4.4

5 15名 12名 2名 0名 0名 1名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 20名 7名 3名 0名 0名 0名 4.6

7 20名 8名 2名 0名 0名 0名 4.6

8 18名 10名 2名 0名 0名 0名 4.5

9 22名 5名 3名 0名 0名 0名 4.6

10 23名 5名 2名 0名 0名 0名 4.7

11 20名 8名 2名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

18名 9名 0名 0名 0名

満足 不満足

17名 9名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

85.7%

English Reading Skills Ⅱ 35名

松本　知子 30名

水 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 3名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.5

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

29名 

48.3% 

25名 

41.7% 

47名 

52.2% 34名 

37.8% 123名 

68.3% 

43名 

23.9% 

35名 

58.3% 

18名 

30.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　English Reading Skills Ⅱ　松本　知子
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5051

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

77名 66名 75名 10名 17名

熱心 不熱心

86名 85名 65名 6名 2名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 92名 78名 61名 11名 3名 2名 4.0

4 99名 84名 58名 3名 2名 1名 4.1

5 93名 80名 56名 8名 8名 2名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 97名 83名 53名 9名 2名 3名 4.1

7 102名 76名 54名 8名 3名 4名 4.1

8 104名 66名 63名 8名 3名 3名 4.1

9 103名 68名 66名 4名 3名 3名 4.1

10 91名 71名 63名 13名 5名 4名 3.9

11 89名 72名 61名 11名 8名 6名 3.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

89名 82名 54名 11名 2名

満足 不満足

86名 71名 43名 9名 11名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

82.1%

キャリア開発Ｂ 301名

森尾　真之 247名

月 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

2名 3.7

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 9名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 27名 4.0

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

163名 

33.0% 

151名 

30.6% 

140名 

28.3% 

284名 

38.3% 

242名 

32.7% 

175名 

23.6% 
586名 

39.5% 

436名 

29.4% 

360名 

24.3% 

175名 

35.4% 

153名 

31.0% 

97名 

19.6% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　キャリア開発Ｂ　森尾　真之

1013



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5051

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

63名 61名 75名 10名 16名

熱心 不熱心

73名 80名 63名 6名 2名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 78名 72名 61名 11名 3名 2名 3.9

4 86名 78名 57名 3名 2名 1名 4.1

5 81名 74名 55名 8名 8名 1名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 83名 78名 52名 9名 2名 3名 4.0

7 89名 69名 54名 8名 3名 4名 4.0

8 90名 61名 62名 8名 3名 3名 4.0

9 89名 65名 64名 4名 3名 2名 4.0

10 78名 66名 61名 13名 5名 4名 3.9

11 75名 67名 60名 11名 8名 6名 3.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

76名 78名 52名 10名 2名

満足 不満足

74名 63名 43名 9名 11名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 9名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 27名 3.9

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

2名 3.6

キャリア開発Ｂ 301名

森尾　真之 227名

月 2 75.4%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

136名 

30.0% 

141名 

31.1% 

138名 

30.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

245名 

36.0% 

224名 

32.9% 

173名 

25.4% 

504名 

37.0% 

406名 

29.8% 

353名 

25.9% 

150名 

33.0% 

141名 

31.1% 

95名 

20.9% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　キャリア開発Ｂ　森尾　真之

1014



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5051

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

14名 5名 0名 0名 1名

熱心 不熱心

13名 5名 2名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 14名 6名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 13名 6名 1名 0名 0名 0名 4.6

5 12名 6名 1名 0名 0名 1名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 14名 5名 1名 0名 0名 0名 4.7

7 13名 7名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 14名 5名 1名 0名 0名 0名 4.7

9 14名 3名 2名 0名 0名 1名 4.6

10 13名 5名 2名 0名 0名 0名 4.6

11 14名 5名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

13名 4名 2名 1名 0名

満足 不満足

12名 8名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.6

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.6

キャリア開発Ｂ 301名

森尾　真之 20名

月 2 6.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

27名 

67.5% 

10名 

25.0% 

39名 

65.0% 

18名 

30.0% 

82名 

68.3% 

30名 

25.0% 

25名 

62.5% 

12名 

30.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　キャリア開発Ｂ　森尾　真之

1015



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5052

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

25名 45名 35名 3名 4名

熱心 不熱心

34名 48名 29名 0名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 50名 43名 18名 1名 0名 0名 4.3

4 50名 43名 19名 0名 0名 0名 4.3

5 46名 46名 20名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 54名 46名 12名 0名 0名 0名 4.4

7 55名 43名 13名 1名 0名 0名 4.4

8 49名 46名 17名 0名 0名 0名 4.3

9 52名 43名 17名 0名 0名 0名 4.3

10 43名 46名 21名 2名 0名 0名 4.2

11 44名 43名 22名 1名 0名 2名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

47名 42名 23名 0名 0名

満足 不満足

48名 41名 17名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

75.2%

テーマパーク論 149名

森尾　真之 112名

金 5

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 4.3

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

59名 

26.3% 

93名 

41.5% 

64名 

28.6% 
146名 

43.5% 

132名 

39.3% 

57名 

17.0% 
297名 

44.2% 

267名 

39.7% 

102名 

15.2% 95名 

42.4% 

83名 

37.1% 

40名 

17.9% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　テーマパーク論　森尾　真之

1018



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5052

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

19名 43名 34名 3名 4名

熱心 不熱心

29名 45名 28名 0名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 43名 42名 17名 1名 0名 0名 4.2

4 43名 42名 18名 0名 0名 0名 4.2

5 39名 45名 19名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 48名 43名 12名 0名 0名 0名 4.3

7 49名 41名 12名 1名 0名 0名 4.3

8 43名 44名 16名 0名 0名 0名 4.3

9 45名 42名 16名 0名 0名 0名 4.3

10 37名 44名 20名 2名 0名 0名 4.1

11 38名 40名 22名 1名 0名 2名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

42名 39名 22名 0名 0名

満足 不満足

43名 39名 16名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 5名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

テーマパーク論 149名

森尾　真之 103名

金 5 69.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

48名 

23.3% 

88名 

42.7% 

62名 

30.1% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

125名 

40.5% 

129名 

41.7% 

54名 

17.5% 
260名 

42.1% 

254名 

41.1% 

98名 

15.9% 85名 

41.3% 

78名 

37.9% 

38名 

18.4% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　テーマパーク論　森尾　真之

1019



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5052

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 2名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

5名 3名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 1名 1名 0名 0名 0名 4.7

4 7名 1名 1名 0名 0名 0名 4.7

5 7名 1名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 6名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

8 6名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

9 7名 1名 1名 0名 0名 0名 4.7

10 6名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

11 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

5名 3名 1名 0名 0名

満足 不満足

5名 2名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.5

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.6

テーマパーク論 149名

森尾　真之 9名

金 5 6.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

11名 

61.1% 

5名 

27.8% 

21名 

77.8% 

37名 

68.5% 

13名 

24.1% 

10名 

55.6% 

5名 

27.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　テーマパーク論　森尾　真之
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5053

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 6名 4名 1名 0名

熱心 不熱心

9名 6名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 8名 1名 0名 0名 0名 4.4

4 10名 6名 2名 0名 0名 0名 4.4

5 11名 6名 1名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 11名 5名 2名 0名 0名 0名 4.5

7 13名 5名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 11名 5名 2名 0名 0名 0名 4.5

9 12名 6名 0名 0名 0名 0名 4.7

10 12名 5名 1名 0名 0名 0名 4.6

11 14名 3名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

9名 8名 1名 0名 0名

満足 不満足

11名 7名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

94.7%

Japanese Culture B 19名

John Patrick Owatari-Dorgan 18名

月 4

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.6

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

16名 

44.4% 

12名 

33.3% 

7名 

19.4% 

30名 

55.6% 

20名 

37.0% 
73名 

67.6% 

29名 

26.9% 

20名 

55.6% 

15名 

41.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　Japanese Culture B　John Patrick Owatari-Dorgan
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5053

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 4名 3名 1名 0名

熱心 不熱心

8名 3名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 8名 5名 1名 0名 0名 0名 4.5

4 9名 3名 2名 0名 0名 0名 4.5

5 10名 3名 1名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 9名 4名 1名 0名 0名 0名 4.6

7 11名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 9名 4名 1名 0名 0名 0名 4.6

9 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

10 10名 3名 1名 0名 0名 0名 4.6

11 12名 2名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

8名 5名 1名 0名 0名

満足 不満足

9名 5名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.6

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

Japanese Culture B 19名

John Patrick Owatari-Dorgan 14名

月 4 73.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

14名 

50.0% 

7名 

25.0% 

6名 

21.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

27名 

64.3% 

11名 

26.2% 

61名 

72.6% 

20名 

23.8% 

17名 

60.7% 

10名 

35.7% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　Japanese Culture B　John Patrick Owatari-Dorgan
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5053

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 2名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 3名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 3名 0名 0名 0名 0名 4.3

4 1名 3名 0名 0名 0名 0名 4.3

5 1名 3名 0名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 2名 1名 1名 0名 0名 0名 4.3

7 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

8 2名 1名 1名 0名 0名 0名 4.3

9 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

10 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

11 2名 1名 1名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1名 3名 0名 0名 0名

満足 不満足

2名 2名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.5

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

Japanese Culture B 19名

John Patrick Owatari-Dorgan 4名

月 4 21.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

2名 

25.0% 

5名 

62.5% 

3名 

25.0% 

9名 

75.0% 

12名 

50.0% 

9名 

37.5% 

3名 

37.5% 

5名 

62.5% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　Japanese Culture B　John Patrick Owatari-Dorgan
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5054

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

16名 9名 4名 0名 0名

熱心 不熱心

10名 14名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 10名 15名 4名 0名 0名 0名 4.2

4 9名 17名 3名 0名 0名 0名 4.2

5 11名 12名 5名 1名 0名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 15名 9名 5名 0名 0名 0名 4.3

7 18名 10名 1名 0名 0名 0名 4.6

8 12名 12名 4名 0名 0名 1名 4.3

9 15名 11名 3名 0名 0名 0名 4.4

10 13名 11名 4名 1名 0名 0名 4.2

11 16名 10名 3名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

12名 12名 3名 0名 0名

満足 不満足

11名 11名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

82.9%

Practical English ⅡA 35名

John Patrick Owatari-Dorgan 29名

火 1

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.4

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 2名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.3

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

26名 

44.8% 

23名 

39.7% 

30名 

34.5% 

44名 

50.6% 

89名 

51.1% 63名 

36.2% 

23名 

39.7% 

23名 

39.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　Practical English ⅡA　John Patrick Owatari-Dorgan
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5055

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

14名 7名 5名 1名 3名

熱心 不熱心

18名 10名 1名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 17名 10名 3名 0名 0名 0名 4.5

4 20名 7名 3名 0名 0名 0名 4.6

5 18名 7名 3名 1名 1名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 21名 5名 3名 1名 0名 0名 4.5

7 25名 3名 2名 0名 0名 0名 4.8

8 23名 5名 2名 0名 0名 0名 4.7

9 23名 4名 3名 0名 0名 0名 4.7

10 18名 8名 2名 1名 1名 0名 4.4

11 21名 5名 2名 2名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

20名 7名 3名 0名 0名

満足 不満足

18名 8名 2名 1名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

93.8%

英語演習ⅡＢ 32名

John Patrick Owatari-Dorgan 30名

金 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.4

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

32名 

53.3% 
17名 

28.3% 

55名 

61.1% 

24名 

26.7% 

131名 

72.8% 

30名 

16.7% 

38名 

63.3% 

15名 

25.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　英語演習ⅡＢ　John Patrick Owatari-Dorgan
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5055

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

13名 7名 5名 1名 3名

熱心 不熱心

17名 10名 1名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 16名 10名 3名 0名 0名 0名 4.4

4 19名 7名 3名 0名 0名 0名 4.6

5 17名 7名 3名 1名 1名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 20名 5名 3名 1名 0名 0名 4.5

7 24名 3名 2名 0名 0名 0名 4.8

8 22名 5名 2名 0名 0名 0名 4.7

9 22名 4名 3名 0名 0名 0名 4.7

10 17名 8名 2名 1名 1名 0名 4.3

11 20名 5名 2名 2名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

19名 7名 3名 0名 0名

満足 不満足

17名 8名 2名 1名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

英語演習ⅡＢ 32名

John Patrick Owatari-Dorgan 29名

金 2 90.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

30名 

51.7% 
17名 

29.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

52名 

59.8% 

24名 

27.6% 
125名 

71.8% 

30名 

17.2% 

36名 

62.1% 

15名 

25.9% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　英語演習ⅡＢ　John Patrick Owatari-Dorgan
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5055

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 0名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 0名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

10 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1名 0名 0名 0名 0名

満足 不満足

1名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 5.0

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 5.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 5.0

英語演習ⅡＢ 32名

John Patrick Owatari-Dorgan 1名

金 2 3.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

2名 

100.0

% 

3名 

100.0

% 

6名 

100.0

% 

2名 

100.0

% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　英語演習ⅡＢ　John Patrick Owatari-Dorgan
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5056

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

53名 47名 39名 3名 5名

熱心 不熱心

68名 53名 26名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 74名 50名 23名 0名 0名 1名 4.3

4 74名 52名 22名 0名 0名 0名 4.4

5 76名 48名 23名 1名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 77名 48名 22名 1名 0名 0名 4.4

7 80名 47名 19名 1名 0名 1名 4.4

8 75名 50名 22名 1名 0名 0名 4.3

9 79名 44名 22名 2名 0名 1名 4.4

10 75名 46名 21名 2名 1名 3名 4.3

11 71名 51名 23名 2名 1名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

72名 50名 20名 2名 1名

満足 不満足

69名 50名 19名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

78.3%

民俗学 189名

中島　金太郎 148名

火 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 4.0

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 3名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 9名 4.3

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

121名 

40.9% 

100名 

33.8% 

65名 

22.0% 

224名 

50.5% 150名 

33.8% 

68名 

15.3% 

457名 

51.5% 
286名 

32.2% 

141名 

47.6% 

100名 

33.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　民俗学　中島　金太郎
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5056

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

38名 40名 39名 3名 4名

熱心 不熱心

53名 47名 25名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 56名 45名 23名 0名 0名 1名 4.3

4 57名 46名 22名 0名 0名 0名 4.3

5 56名 45名 23名 1名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 59名 43名 22名 1名 0名 0名 4.3

7 64名 40名 19名 1名 0名 1名 4.3

8 55名 47名 22名 1名 0名 0名 4.2

9 59名 41名 22名 2名 0名 1名 4.3

10 60名 38名 21名 2名 1名 3名 4.3

11 53名 46名 23名 2名 1名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

56名 44名 19名 2名 1名

満足 不満足

55名 43名 18名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 3名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 8名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.8

民俗学 189名

中島　金太郎 125名

火 3 66.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

91名 

36.4% 

87名 

34.8% 

64名 

25.6% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

169名 

45.1% 

136名 

36.3% 

68名 

18.1% 

350名 

46.7% 

255名 

34.0% 

129名 

17.2% 111名 

44.4% 

87名 

34.8% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　民俗学　中島　金太郎
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5056

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

15名 7名 0名 0名 1名

熱心 不熱心

15名 6名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 18名 5名 0名 0名 0名 0名 4.8

4 17名 6名 0名 0名 0名 0名 4.7

5 20名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 18名 5名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 16名 7名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 20名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

9 20名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

10 15名 8名 0名 0名 0名 0名 4.7

11 18名 5名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

16名 6名 1名 0名 0名

満足 不満足

14名 7名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.6

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.6

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

民俗学 189名

中島　金太郎 23名

火 3 12.2%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

30名 

65.2% 

13名 

28.3% 

55名 

79.7% 

14名 

20.3% 

107名 

77.5% 

31名 

22.5% 

30名 

65.2% 

13名 

28.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　民俗学　中島　金太郎
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5058

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

22名 22名 5名 0名 2名

熱心 不熱心

27名 19名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 27名 17名 5名 0名 2名 0名 4.3

4 24名 20名 7名 0名 0名 0名 4.3

5 23名 22名 4名 0名 2名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 27名 18名 3名 1名 2名 0名 4.3

7 29名 15名 4名 2名 1名 0名 4.4

8 27名 17名 4名 1名 2名 0名 4.3

9 28名 16名 5名 0名 1名 1名 4.4

10 25名 19名 6名 0名 1名 0名 4.3

11 26名 19名 2名 1名 2名 1名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

25名 20名 4名 0名 2名

満足 不満足

31名 13名 4名 0名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

81.0%

博物館情報・メディア論 63名

中島　金太郎 51名

火 5

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.4

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

49名 

48.0% 

41名 

40.2% 

74名 

48.4% 

59名 

38.6% 

162名 

52.9% 
104名 

34.0% 

56名 

54.9% 

33名 

32.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　博物館情報・メディア論　中島　金太郎
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5058

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

14名 17名 4名 0名 1名

熱心 不熱心

20名 12名 4名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 18名 12名 4名 0名 2名 0名 4.2

4 16名 14名 6名 0名 0名 0名 4.3

5 16名 15名 3名 0名 2名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 17名 13名 3名 1名 2名 0名 4.2

7 20名 9名 4名 2名 1名 0名 4.3

8 17名 12名 4名 1名 2名 0名 4.1

9 19名 10名 5名 0名 1名 1名 4.3

10 16名 13名 6名 0名 1名 0名 4.2

11 16名 14名 2名 1名 2名 1名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

15名 15名 4名 0名 2名

満足 不満足

20名 9名 4名 0名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

博物館情報・メディア論 63名

中島　金太郎 36名

火 5 57.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

34名 

47.2% 

29名 

40.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

50名 

46.3% 

41名 

38.0% 

105名 

48.6% 

71名 

32.9% 

35名 

48.6% 

24名 

33.3% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　博物館情報・メディア論　中島　金太郎

1037



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5058

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

8名 5名 1名 0名 1名

熱心 不熱心

7名 7名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 5名 1名 0名 0名 0名 4.5

4 8名 6名 1名 0名 0名 0名 4.5

5 7名 7名 1名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 10名 5名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 9名 6名 0名 0名 0名 0名 4.6

8 10名 5名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 9名 6名 0名 0名 0名 0名 4.6

10 9名 6名 0名 0名 0名 0名 4.6

11 10名 5名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

10名 5名 0名 0名 0名

満足 不満足

11名 4名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.7

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

博物館情報・メディア論 63名

中島　金太郎 15名

火 5 23.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

15名 

50.0% 
12名 

40.0% 

24名 

53.3% 

18名 

40.0% 57名 

63.3% 

33名 

36.7% 

21名 

70.0% 

9名 

30.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　博物館情報・メディア論　中島　金太郎

1038



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5060

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

26名 29名 18名 4名 4名

熱心 不熱心

33名 31名 11名 5名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 44名 27名 6名 3名 0名 2名 4.4

4 45名 23名 9名 5名 0名 0名 4.3

5 41名 23名 13名 4名 0名 1名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 45名 22名 12名 2名 0名 1名 4.4

7 46名 24名 7名 4名 1名 0名 4.3

8 45名 23名 9名 4名 0名 1名 4.3

9 45名 22名 11名 1名 2名 1名 4.3

10 48名 20名 10名 2名 1名 1名 4.4

11 45名 22名 12名 2名 0名 1名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

43名 25名 9名 2名 2名

満足 不満足

42名 21名 9名 3名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

82.0%

博物館経営論 100名

中島　金太郎 82名

木 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.9

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.2

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 1名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 4.3

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

59名 

36.0% 

60名 

36.6% 

29名 

17.7% 

130名 

52.8% 
73名 

29.7% 

274名 

55.7% 

133名 

27.0% 

85名 

51.8% 
46名 

28.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　博物館経営論　中島　金太郎

1040



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5060

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

16名 23名 13名 4名 4名

熱心 不熱心

22名 24名 8名 5名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 33名 19名 5名 3名 0名 1名 4.4

4 32名 17名 8名 4名 0名 0名 4.3

5 29名 16名 12名 3名 0名 1名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 32名 17名 10名 1名 0名 1名 4.3

7 34名 17名 6名 3名 1名 0名 4.3

8 33名 16名 8名 3名 0名 1名 4.3

9 33名 16名 9名 1名 1名 1名 4.3

10 34名 15名 9名 1名 1名 1名 4.3

11 31名 18名 9名 2名 0名 1名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

31名 17名 8名 2名 2名

満足 不満足

29名 17名 7名 3名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.2

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.1

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.7

博物館経営論 100名

中島　金太郎 61名

木 2 61.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

38名 

31.1% 

47名 

38.5% 

21名 

17.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

94名 

51.4% 
52名 

28.4% 

197名 

53.8% 
99名 

27.0% 

60名 

49.2% 

34名 

27.9% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　博物館経営論　中島　金太郎

1041



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5060

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

10名 6名 5名 0名 0名

熱心 不熱心

11名 7名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 11名 8名 1名 0名 0名 1名 4.5

4 13名 6名 1名 1名 0名 0名 4.5

5 12名 7名 1名 1名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 13名 5名 2名 1名 0名 0名 4.4

7 12名 7名 1名 1名 0名 0名 4.4

8 12名 7名 1名 1名 0名 0名 4.4

9 12名 6名 2名 0名 1名 0名 4.3

10 14名 5名 1名 1名 0名 0名 4.5

11 14名 4名 3名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

12名 8名 1名 0名 0名

満足 不満足

13名 4名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.6

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

博物館経営論 100名

中島　金太郎 21名

木 2 21.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

21名 

50.0% 

13名 

31.0% 

8名 

19.0% 

36名 

57.1% 

21名 

33.3% 
77名 

61.1% 

34名 

27.0% 
25名 

59.5% 

12名 

28.6% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　博物館経営論　中島　金太郎

1042



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5057

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 3名 3名 1名 0名

熱心 不熱心

6名 5名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 10名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

4 9名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

5 9名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 9名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

7 9名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

8 9名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

9 8名 2名 2名 0名 0名 0名 4.5

10 8名 2名 2名 0名 0名 0名 4.5

11 8名 3名 1名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

9名 2名 1名 0名 0名

満足 不満足

9名 1名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

100.0%

博物館実習B 12名

中島　金太郎 12名

火 4

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.7

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

11名 

45.8% 

8名 

33.3% 

4名 

16.7% 

28名 

77.8% 

8名 

22.2% 

51名 

70.8% 

13名 

18.1% 

18名 

75.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　博物館実習B　中島　金太郎
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5059

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 3名 0名 0名 1名

熱心 不熱心

5名 0名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

4 6名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

5 7名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

10 7名 0名 1名 0名 0名 0名 4.8

11 8名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

7名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

8名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

100.0%

博物館実習B 8名

中島　金太郎 8名

水 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.9

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

9名 

56.3% 3名 

18.8% 

3名 

18.8% 

20名 

83.3% 

4名 

16.7% 

47名 

97.9% 

15名 

93.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　博物館実習B　中島　金太郎
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 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5062

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

35名 16名 18名 0名 3名

熱心 不熱心

34名 21名 15名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 36名 21名 12名 3名 0名 1名 4.3

4 38名 19名 14名 1名 0名 1名 4.3

5 35名 19名 16名 2名 0名 1名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 35名 27名 8名 2名 0名 1名 4.3

7 41名 20名 10名 1名 0名 1名 4.4

8 40名 19名 12名 0名 0名 2名 4.4

9 37名 21名 9名 3名 0名 3名 4.3

10 32名 24名 13名 1名 0名 3名 4.2

11 36名 18名 15名 1名 0名 3名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

30名 24名 12名 2名 1名

満足 不満足

35名 18名 12名 4名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

83.9%

測定評価 87名

宮本　彩 73名

火 4

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 4.1

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.2

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 4名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.2

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

69名 

47.3% 

37名 

25.3% 

33名 

22.6% 
109名 

49.8% 

59名 

26.9% 

42名 

19.2% 

221名 

50.5% 129名 

29.5% 

67名 

15.3% 65名 

44.5% 

42名 

28.8% 

24名 

16.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　測定評価　宮本　彩

1048



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5062

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

35名 16名 18名 0名 2名

熱心 不熱心

34名 21名 15名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 36名 21名 12名 2名 0名 1名 4.3

4 38名 19名 14名 0名 0名 1名 4.3

5 35名 19名 16名 1名 0名 1名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 35名 27名 8名 1名 0名 1名 4.4

7 41名 20名 9名 1名 0名 1名 4.4

8 40名 19名 11名 0名 0名 2名 4.4

9 37名 21名 9名 2名 0名 3名 4.3

10 32名 24名 12名 1名 0名 3名 4.3

11 36名 18名 15名 0名 0名 3名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

30名 24名 12名 2名 0名

満足 不満足

35名 18名 12名 3名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 4名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 4.2

測定評価 87名

宮本　彩 72名

火 4 82.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

69名 

47.9% 

37名 

25.7% 

33名 

22.9% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

109名 

50.5% 59名 

27.3% 

42名 

19.4% 

221名 

51.2% 129名 

29.9% 

65名 

45.1% 

42名 

29.2% 

24名 

16.7% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　測定評価　宮本　彩

1049



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5062

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 0名 0名 0名 1名

熱心 不熱心

0名 0名 0名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 0名 0名 0名 1名 0名 0名 2.0

4 0名 0名 0名 1名 0名 0名 2.0

5 0名 0名 0名 1名 0名 0名 2.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 0名 0名 0名 1名 0名 0名 2.0

7 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

8 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

9 0名 0名 0名 1名 0名 0名 2.0

10 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

11 0名 0名 0名 1名 0名 0名 2.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

0名 0名 0名 0名 1名

満足 不満足

0名 0名 0名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 1.0

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 2.0

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 2.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 1.0

測定評価 87名

宮本　彩 1名

火 4 1.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

1名 

50.0% 

1名 

50.0% 

3名 

100.0

% 

3名 

50.0% 

3名 

50.0% 

1名 

50.0% 

1名 

50.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　測定評価　宮本　彩

1050



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5065

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 7名 4名 1名 1名

熱心 不熱心

8名 2名 2名 2名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 5名 3名 0名 0名 0名 4.3

4 5名 6名 4名 0名 0名 0名 4.1

5 7名 5名 2名 1名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 8名 3名 4名 0名 0名 0名 4.3

7 9名 1名 5名 0名 0名 0名 4.3

8 4名 7名 3名 0名 1名 0名 3.9

9 4名 4名 7名 0名 0名 0名 3.8

10 6名 5名 3名 0名 0名 1名 4.2

11 6名 5名 4名 0名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

7名 5名 2名 1名 0名

満足 不満足

8名 3名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

100.0%

専門演習ⅠＢ 15名

宮本　彩 15名

金 2

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.5

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 0名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.4

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

10名 

33.3% 

9名 

30.0% 

6名 

20.0% 

19名 

42.2% 

16名 

35.6% 

9名 

20.0% 37名 

41.1% 

25名 

27.8% 

26名 

28.9% 15名 

50.0% 

8名 

26.7% 

5名 

16.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　専門演習ⅠＢ　宮本　彩

1052



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5066

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 2名 4名 1名 0名

熱心 不熱心

4名 7名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 4名 6名 2名 0名 0名 0名 4.2

4 4名 5名 3名 0名 0名 0名 4.1

5 5名 4名 3名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 5名 5名 2名 0名 0名 0名 4.3

7 7名 4名 1名 0名 0名 0名 4.5

8 4名 5名 3名 0名 0名 0名 4.1

9 4名 4名 4名 0名 0名 0名 4.0

10 4名 4名 4名 0名 0名 0名 4.0

11 4名 5名 3名 0名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

6名 4名 0名 0名 0名

満足 不満足

7名 4名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

100.0%

専門演習ⅡＢ 12名

宮本　彩 12名

金 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 2名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.6

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

9名 

37.5% 

9名 

37.5% 

5名 

20.8% 
13名 

36.1% 

15名 

41.7% 

8名 

22.2% 28名 

38.9% 

27名 

37.5% 

17名 

23.6% 

13名 

54.2% 

8名 

33.3% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　専門演習ⅡＢ　宮本　彩

1054



 2018年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5061

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 12名 4名 0名 0名 0名 1名 4.8

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 12名 4名 0名 0名 0名 1名 4.8

3 13名 3名 0名 0名 0名 1名 4.8

4 14名 2名 0名 0名 0名 1名 4.9

5 14名 1名 1名 0名 0名 1名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 15名 2名 0名 0名 0名 0名 4.9

7 15名 1名 0名 0名 0名 1名 4.9

8 15名 0名 1名 0名 0名 1名 4.9

9 14名 1名 1名 0名 0名 1名 4.8

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 15名 2名 0名 0名 0名 0名 4.9

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

平均

火 3 63.0%

球技Ｃ 27名

宮本　彩 17名

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文質問
回答者数

無回答

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

質問 質問文 無回答

 学生の質問に適切に対応していましたか

平均

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 熱意の感じられる授業でしたか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文質問

 授業の時間配分は適切でしたか

回答者数
無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

12名 

70.6% 

4名 

23.5% 

53名 

77.9% 
59名 

86.8% 

15名 

88.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

スポーツ実習【ALL】　　球技Ｃ　宮本　彩

1056



 2018年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5063

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 16名 11名 3名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 17名 11名 2名 0名 0名 0名 4.5

3 18名 9名 3名 0名 0名 0名 4.5

4 17名 11名 2名 0名 0名 0名 4.5

5 18名 10名 2名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 17名 10名 3名 0名 0名 0名 4.5

7 19名 8名 2名 0名 0名 1名 4.6

8 17名 10名 2名 0名 0名 1名 4.5

9 18名 8名 2名 1名 0名 1名 4.5

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 17名 9名 4名 0名 0名 0名 4.4

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

平均

水 1 83.3%

スポーツ実習Ｂ 36名

宮本　彩 30名

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文質問
回答者数

無回答

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

質問 質問文 無回答

 学生の質問に適切に対応していましたか

平均

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 熱意の感じられる授業でしたか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文質問

 授業の時間配分は適切でしたか

回答者数
無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

16名 

53.3% 

11名 

36.7% 
70名 

58.3% 

41名 

34.2% 
71名 

59.2% 

36名 

30.0% 17名 

56.7% 

9名 

30.0% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

スポーツ実習【ALL】　　スポーツ実習Ｂ　宮本　彩

1058



 2018年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5064

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 20名 6名 6名 0名 1名 0名 4.3

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 19名 7名 7名 0名 0名 0名 4.4

3 19名 7名 7名 0名 0名 0名 4.4

4 19名 7名 7名 0名 0名 0名 4.4

5 22名 4名 7名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 19名 8名 6名 0名 0名 0名 4.4

7 18名 8名 7名 0名 0名 0名 4.3

8 20名 8名 5名 0名 0名 0名 4.5

9 21名 7名 5名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 22名 4名 7名 0名 0名 0名 4.5

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

平均

水 3 91.7%

スポーツ実習Ｂ 36名

宮本　彩 33名

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文質問
回答者数

無回答

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

質問 質問文 無回答

 学生の質問に適切に対応していましたか

平均

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 熱意の感じられる授業でしたか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文質問

 授業の時間配分は適切でしたか

回答者数
無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

20名 

60.6% 

6名 

18.2% 

6名 

18.2% 

79名 

59.8% 

25名 

18.9% 

28名 

21.2% 

78名 

59.1% 

31名 

23.5% 

23名 

17.4% 

22名 

66.7% 

7名 

21.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

スポーツ実習【ALL】　　スポーツ実習Ｂ　宮本　彩

1060



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5068

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

23名 36名 13名 5名 1名

熱心 不熱心

41名 33名 2名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 49名 28名 1名 0名 0名 0名 4.6

4 46名 27名 4名 1名 0名 0名 4.5

5 50名 25名 1名 0名 1名 1名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 53名 20名 5名 0名 0名 0名 4.6

7 55名 18名 4名 1名 0名 0名 4.6

8 45名 29名 4名 0名 0名 0名 4.5

9 48名 24名 5名 1名 0名 0名 4.5

10 51名 22名 4名 1名 0名 0名 4.6

11 50名 23名 4名 0名 0名 1名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

45名 26名 3名 1名 0名

満足 不満足

51名 18名 2名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

76.5%

スポーツ心理学 102名

元嶋　菜美香 78名

月 3

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

 授業内容を理解できましたか 3名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 4.7

12

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

64名 

41.0% 

69名 

44.2% 

145名 

62.0% 

80名 

34.2% 

302名 

64.5% 

136名 

29.1% 

96名 

61.5% 

44名 

28.2% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【ALL】　　スポーツ心理学　元嶋　菜美香

1062



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5068

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

18名 34名 12名 4名 1名

熱心 不熱心

36名 30名 2名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 43名 26名 0名 0名 0名 0名 4.6

4 42名 23名 3名 1名 0名 0名 4.5

5 46名 21名 1名 0名 0名 1名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 48名 17名 4名 0名 0名 0名 4.6

7 51名 15名 3名 0名 0名 0名 4.7

8 40名 26名 3名 0名 0名 0名 4.5

9 43名 20名 5名 1名 0名 0名 4.5

10 47名 19名 3名 0名 0名 0名 4.6

11 44名 21名 3名 0名 0名 1名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

40名 24名 2名 0名 0名

満足 不満足

46名 15名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 3名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 4.7

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

スポーツ心理学 102名

元嶋　菜美香 69名

月 3 67.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

54名 

39.1% 

64名 

46.4% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

131名 

63.3% 

70名 

33.8% 

273名 

65.9% 

118名 

28.5% 

86名 

62.3% 

39名 

28.3% 

5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生以外】　　スポーツ心理学　元嶋　菜美香

1063



 2018年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5068

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 2名 1名 1名 0名

熱心 不熱心

5名 3名 0名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 6名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

4 4名 4名 1名 0名 0名 0名 4.3

5 4名 4名 0名 0名 1名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 5名 3名 1名 0名 0名 0名 4.4

7 4名 3名 1名 1名 0名 0名 4.1

8 5名 3名 1名 0名 0名 0名 4.4

9 5名 4名 0名 0名 0名 0名 4.6

10 4名 3名 1名 1名 0名 0名 4.1

11 6名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

5名 2名 1名 1名 0名

満足 不満足

5名 3名 0名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.3

無回答

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

スポーツ心理学 102名

元嶋　菜美香 9名

月 3 8.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

10名 

55.6% 

5名 

27.8% 

14名 

51.9% 10名 

37.0% 
29名 

53.7% 

18名 

33.3% 
10名 

55.6% 

5名 

27.8% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

一般【留学生】　　スポーツ心理学　元嶋　菜美香

1064



 2018年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5067

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 4名 3名 0名 0名 0名 0名 4.6

3 7名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 7名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

7 7名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

9 4名 3名 0名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 6名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

平均

月 2 77.8%

武道 9名

元嶋　菜美香 7名

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文質問
回答者数

無回答

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

質問 質問文 無回答

 学生の質問に適切に対応していましたか

平均

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 熱意の感じられる授業でしたか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文質問

 授業の時間配分は適切でしたか

回答者数
無回答 平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均 

6名 

85.7% 

24名 

85.7% 

23名 

82.1% 

5名 

17.9% 

6名 

85.7% 

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 

スポーツ実習【ALL】　　武道　元嶋　菜美香

1068


